

रविसिद्धान्तमङ्गरौ ।

श्रीमद्भुरानाथशर्मणा

विरचिता ।

राजकोय-पञ्चिकाकारेण

गुप्तप्रेशास्य-पञ्चिका ।

प्रलोचा च

श्रीनिष्ठमरञ्योतिषार्णवेन

सम्पादिता ।

वज्रौथ एषिवाटिक बोषारटितः

प्रकाशिता च ।

कलिकाला वापुटिहु-मिष्ठग-बन्धे मुद्रिता ।

19427

6035

भूमिका ।

शास्त्रेषु ज्योतिःशास्त्रमेव सफलं प्रत्यच्चफलप्रदस्त् । तत्तु चिधां
विभज्यते गणितविद्या होराविद्या शास्त्राविद्या च । गणितेषु
सूर्यमिद्धान्तादयो होरासु वृहत्यात्कादयः शास्त्रासु वृहत्संहिता-
प्रभृतयः प्रसिद्धाः । इयं सूर्यमिद्धान्तमतोक्ता रविमिद्धान्तमच्चरौ
गणितविद्यान्तर्भूता अत्र अब्दपिण्डमाधनं वत्सरारम्भकालनिर्णय-
यहमध्यगतिमाधनं विषुवमंकालिगणना - यहवौजमंकारपद्धति -
दिनवृन्दसाधन - निरक्षटेशनिर्णय - यहराशिभोगकालवक्तगत्यति
चारादिनिर्णय - दृगणितैक्यमाधन - चन्द्रसूर्ययहणगणना - यास-
निर्णय - स्पर्शकालमोक्षकालमाधन स्थितिकालनिर्णयार्कविम्बवर्णम -
यहणस्पर्शमोक्षदिनिर्णयादयो वर्तमाने । अस्य यन्त्रस्य रचयिता
मथुरानाथपण्डितः किल गौडभूमौ चिंशदधिकपञ्चदशशकाब्दात्
किञ्चित् पूर्वं ज्योतिर्बिद्धहविप्रकुले आविरभवत् । अनेन
विपस्थित्वरेण एकचिंशदधिकपञ्चदशशकाब्दे इयं रविमिद्धान्त-
मच्चरौ रचितेति “इष्टः शकाब्दः शशिरामवाणहपेर्बिद्धुद्धः
कथितोऽब्दपिण्ड” इति वचनेन परिज्ञायते । अस्य यन्त्रकर्म-
रपरेऽपि यन्याः मन्त्र यथा ;— जातकामृत-यहार्णव-इत्यादयः ।
रविमिद्धान्तमच्चर्याः प्राचौनहमनिपिदयं मत्सकाशे आमौत्
तदेवावज्ञान्य इयं मन्याद्यते ।

यद्यच्च स्वस्त्रम् मे स्याद् विद्धिः लपया हि तत् ।
मंगोष्ठ पद्मतामेषा प्रार्थना त्रिमौतन्य मे ॥

शुद्धिपत्रम् ।

प्रथमः ।	शुद्धम् ।	द्वितीयः ।	पर्याप्तिः ।
रामो	रामो	१	५
चराज्ञ	चराज्ञ	५	१६
खड्डेत्य	खड्डोत्य	७	३
५।२४।१० ...	५।३४।१० ...	८८	८
५६।८।१० ...	५६।८।१० ...	८६	९
दणं २६।२४।५	दणं २६।३४।५	८६	९
अस्तांशा १०६ ...	अस्तांशाश्चौष्ट्रे १२६	८५	९
... ...	वक्त्रे १७६	९५	९

हृषीपथम् ।

विषयः ।	पथम् ।	विषयः ।	पथम् ।
अव्यपिक्तः १	राशि भगवादिनिर्णयः ...	५
विषुववाहादि लक्ष्म	... २	भूमधरेखादेशनिर्णयः ...	६
गम्य १	देशान्तरगणना ...	६
रवेष्ट्रिवं	... १	सूर्योदयिकयहनिर्णयः ...	६
विधोर्वत्तं	... १	श्रीब्रोदनिर्णयः ...	६
विधोर्गम्य	... १	मध्यनिर्णयः ...	६
भौमस्य लक्ष्म	... १	बोजांशनिर्णयः ...	६
भौमस्य गम्य	... २	यहबोजश्चोधनप्रणाली ...	६
सुधस्य लक्ष्म	... २	रक्षादियहात्मां दिनभुक्तिनिर्णयः ४	
सुधस्य गम्य	... २	सौरमाने वैशाखादिमास	
गुरुर्वत्तं	... २	समाप्ति कालनिर्णयः ...	५
गुरोर्गम्य	... २	दिनहन्दसाधनं ...	५
भूमोर्वत्तं	... २	मन्दोदनिर्णयः ...	५
भूगोर्गम्य	... २	तात्कालिकमन्दोदसाधनं ...	५
भूनेर्वत्तं	... २	इति प्रथमाध्यायः ।	
भूनेगम्य	... २	यहस्फुटसाधनं ...	६
राहोर्वत्तं	... २	दविष्ट्रस्फुटभुक्तिसाधनं ...	६
स्त्राहोर्गम्य	... २	कुलादियहात्मां स्फुटभुक्तिसाधनं	८
मन्दोदर्वत्तं	... २	राहुकेतुस्फुटसाधनं ...	८
मन्दोद गम्य	... २	यहात्मा राशिभोगकालः ...	८
दविष्ट्रपक्षादिनिर्णयः	... २	अतिचारकथम्	८

विषयः ।	पदम् ।	विषयः ।	पदम् ।
भचक्यहसनिर्वेशकथम्	६	चराङ्गनिर्वयः ...	१६
पूर्वादिदिक्षाथम्	८	लमादिनिर्वयः ...	१६
नष्टाचक्षारसाधनं	८	दिग्भुत्तिनिर्वयः	१६
तिथादिसाधनं ...	८	दिवा रात्रिमाननिर्वयः ...	१७
कर्त्तानयम् ...	१०	फुटजमनिर्वयः ...	१७
हाजायानयम् ...	१०	दिग्मध्यक्षायाननिर्वयः ...	१७
विश्वादिनिर्वयः ...	११	वारप्रदत्तिकामं	१८
वलाक्षणिर्वयः ...	११	कालहोरापतिनिर्वयः ...	१८
प्रभवादिवर्षनिर्वयः	१२	दिवाधिपनिर्वयः ...	१८
अव्याधिपनिर्वयः	१२	इति द्वितीयाध्यायः ।	
मासाधिपनिर्वयः	१२	चन्द्रग्रहखगखना	१९
कुणादियहार्का वक्षयामाणः	१३	श्वरनिर्वयः ...	१९
वक्षांशः	१३	वाय्वसौष्ठुद्यश्वनिर्वयः	१९
वक्षसमयः	१३	चन्द्रमाननिर्वयः	१९
वक्षत्वादः	१४	रात्रुमाननिर्वयः	१९
वलोदयः	१४	यामनिर्वयः ...	१९
कालांशादिः	१४	स्थितिर्वयः ...	१९
वृक्षप्रवदवसाधनं ...	१५	स्पर्शकालनिर्वयः ...	१९
अवक्षिप्ति दिननिर्वयः	१५	मोक्षकालनिर्वयः ...	१९
अवस्थोदयनिर्वयः	१५	स्पर्श मोक्ष दिहनिर्वयः ...	१९
उत्तर इक्षिकामयनिर्वयः	१६	सूर्यग्रहखगखना	२०
अद्युक्षांशं	१६	विशुवहाया ...	२०
अद्युक्षारा तमवनिर्वयः	१६	वाय्वाक्षनिर्वयः ...	२०
हायाक्षामं	१६	नृतदखादिनिर्वयः ...	२०
पूर्वादिदिक्षनिर्वयः	१६	सुट्टदखननिर्वयः ...	२०

दिव्यः ।	पद् ।	दिव्यः ।	पद् ।
शास्त्रोत्तरविर्बंधः	... २०	सुधस्य वस्यं	... २४
स्फुटश्चरविर्बंधः	... २०	गुरोर्ज्ञेषुं [*]	... २६
स्फुट चक्रमात्र इविमात्र-		गुरोर्गम्यं	... २६
विर्बंधः	... २१	भ्रोर्ज्ञुवं	... ३०
यामविर्बंधः	... २१	भ्रगोर्गम्यं [*]	... ३०
विकलार्ज्ञेषुविर्बंधः	... २१	श्वनेष्ट्रुवं	... ३१
स्थार्ज्ञात्रविर्बंधः	... २१	श्वनेगम्यं	... ३१
स्त्रोत्तरात्रविर्बंधः	... २१	राहोर्ज्ञुवं	... ३२
स्थार्ज्ञं भ्रोत्र इष्टविर्बंधः	२१	राहोर्गम्यं	... ३२
चक्रमक्षकस्य ऐतुवर्णं-		चन्द्रोर्ज्ञुवं	... ३३
श्वसं	... ०१	चन्द्रोर्गम्यं	... ३३
यात्राशुकविर्बंधः	... २१	च्छाधिष्ठ्रुवं	... ३४
महापर्वत्तिविर्बंधः	... २२	च्छाधिष्ठगम्यं	... ३४
यद्यस्य चारविर्बंधः	... २२	प्रभवादिवर्ज्ञुवं	... ३
इति लक्षणात्मातः ।		प्रभवादिवर्गम्यं	... ३५
न तदिगुणकामनखण्डः	... २१	पूर्वोर्ज्ञकाष्टीयभ्रुवादि	... ३६
चक्रस्त्रः	... २४	रवेदिनादिमध्यसुत्तिः	... ३७
विषुवभ्रुवं	... ०५	चन्द्रस्य दिनादिमध्यसुत्तिः	३८
विषुवम्यं	... २५	कुञ्जस्य दिनादिमध्यसुत्तिः	३९
रजेष्ट्रुवं	... २५	सुधस्य दिनादिमध्यसुत्तिः	४१
चन्द्रस्य भ्रुवं	... २६	गुरोर्दिनादिमध्यसुत्तिः	४४
चन्द्रस्य वस्यं	... २६	भ्रमादिनादिमध्यसुत्तिः	४५
कुञ्जस्य भ्रुवं	... २०	श्वनेदिनादिमध्यसुत्तिः	४६
कुञ्जस्य वस्यं	... २७	राहोर्दिनादिमध्यसुत्तिः	४७
सुधस्य भ्रुवं	... २८	योजन्नोधितचन्द्रोर्दिनहृत्तिः	४८

(४)

विषयः ।	पदम् ।	विषयः ।	पदम् ।
इवेमन्दखण्डाः ...	४६	गुरोः श्रीब्रह्मण्डाः	६१
चक्रस्य मन्दखण्डाः	५३	गरोमन्दखण्डाः ...	६३
कुञ्जस्य श्रीब्रह्मण्डाः	५३	शुक्रस्य श्राव्रखण्डाः	६५
कुञ्जस्य मन्दखण्डाः	५५	शुक्रस्य मन्दखण्डाः	६७
बुधस्य श्रीब्रह्मण्डाः	५६	शनैः श्रीब्रह्मण्डाः	६८
बुधस्य मन्दखण्डाः	५८	शनेमन्दखण्डाः ...	७१

रविसिद्धान्तमञ्जरौ ।



ॐ श्रीसूर्याय नमः

प्रणिपत्य जगद्विक्षोचनं रविसिद्धान्तमनोज्ञमञ्जरौ ।
 अवज्ञा-सुखावबुद्धये मथुरानाथसता वितन्यते ॥

रष्टः शकाद्वः शशिरामवाण
 रूपै १५३१ र्विशुद्धः कथितोऽव्यपिष्ठः ।
 वारादिवृत्तं विषुवस्य रामौ
 नवचित्तौ पञ्चश्चरौ युगाग्नौ ११८१५२१३४ ॥

गम्यं १ महीवाणविधूक्तुरामौ
 महीगृणौ वारिधिक्षोचनेन ११५१६११३११७४ ।
 रविधुवः स्त्रात् प्रतिवर्षमीश्वो
 नगेच्छणे रूपश्चरौ गजाग्नौ १११७३१५१३८ ॥

(विषुवस्फुटरविः ०।०।०।०।२६) ।

अहृतचराह्वन्तु ११।२७।५२।७ ॥

वृत्तं विष्णोभृद्विषुरग्निवाणौ

खपस्त्र ११५१५३१५० गम्यन्तु कृतं दिनेशः ।

रसाभिश्चाम्बुधिनागवेदौ

४।१।१४।१४०।४८ भौमस्य वृत्तं दिरिषुः ग्राणि ॥

१ इदं गम्यं अव्याहतं पुनर्वृत्तैः सह योजवेत् विषुवधुव भवति ।

नवाग्नी १।५।२ ४।१८ गम्यन्तु रसाः शिवोऽभि
 वाङ्ग नवत्त्वग्नी ६।१ १।२ ४।८।३ ६ विदस्तु वृत्तं।
 वेदा नगोऽकां मनवोऽथ गम्यं ४।७।१ १।४
 भूरभिदोऽर्णाणयुगे इतिथ १।२ ४।४ ५।१ ८ ॥
 वृत्तं गुरोभूर्भूतवो दिगिन्द्रो १।६।१ ०।१ ४
 गम्यन्तु भूः खं समिधो रसास्त १।०।२।१।३।
 वृत्तं भूगोस्तिर्णवबाङ्गशून्यं
 तस्यस्त ३।२।०।१ ५ गम्यन्तु नगाः शरेन्दू ॥
 लद्वो नवाग्नी तपनः ७।१ ५।१ १।४।८।१ २ शनेस्तु
 वृत्तं नवाद्रौन्दुभूजेष्वोऽर्थाः ८।१ ७।५।१ ५ ।
 गम्यं खमर्कस्तपनः खवाणौ
 चिह्नोऽथ १।०।१ २।१।१।५।०।२ ४ वृत्तं तमसोऽष्टभूपाः ॥
 वेदाच्चि विश्वे ८।१ ६।२ ४।१ २ इष्यथ गम्यमभं
 नदेन्दू चक्षाच्चि रविः षड्ग्नी १।०।१ ८।१।१।१।१।२ ६ ।
 मन्दो च वृत्तं शशिनस्तु तर्का
 मन्दो रसाचौन्दू भुवौ च ६।१।१ ६।१।१। गम्यम् ॥
 रूपं दिगिन्दभिखमभिवाणौ १।१।०।४।१।०।५ ४
 भूमध्यदेशो विषुवक्षणौथम् ।
 अस्त्राहतं गम्यमथ खवृत्ती-
 युक्तः भ्रुवं स्तादिषुवादिकं तत् ॥
 वारादितदारकसापसाद्यं यहास्तु राश्चकसादिकाः शुः ।
 शङ्खा पलं स्तादिपक्षैः पक्षैस्तु षष्ठा कस्ता स्तादथ ताभिरंशः ॥

पञ्चाय तस्मात् खगेन ३० राशिसंहारक्षद्रैर्भगणो गणेयः ।
भूमध्यरेखा कलकाद्रिसङ्का मध्यस्थदेशः किंशु वत्सभूत्यौ ॥
काञ्चीसरः सन्धिहितं कुरुणां ज्ञेयं तथाऽयुज्जनिकायवन्नौ ।
सिताचलसोच्चयिनी च देवकन्या च रोहितकर्णगवाटौ ॥
रेखा स्थदेशान्तरयोजनाहो २०५, दिधाहताप्रेण ४ विशेषितः स्थात् ।
पञ्चाकलायं विषुवत्कलादौ रेखा पुरःपश्चिमयोः स्थम्भणम् ॥
विशेष वर्ष्यैर्विषुवत्कलायं रव्यादिभुक्तिप्रमितं स्थष्टिभिः ६० ।
कलादितस्तद्वकेषु योज्यं वर्षादिसूर्योदयिका यहाः स्युः ॥
रविः कुरुज्यार्कतनूहवानां शौचोच्चसंज्ञः स्थयमेव मध्याः ।
स्थग्नीप्रतुङ्गौ मृगेन्द्रुपुचौ मध्यस्थयोः स्थम्भ च भानुरेव ॥

रूपं युगम्भौ रवि १११४।११९ रंशकाय-
मस्तात् सवाणाप्त ५० कलादियुक्तम् ।
वीजं भवेदेतदनेन गण्या
यहा यतो दृष्टिषु संवदन्ति ।
वीजं बुधोच्चेऽन्धि (४) गुणं गुण(१)न्नं
योज्यं शनावयथ शोधनौयम् ॥
गुरौ भुजन्नं चिगुणं सितोच्चे
राहौ विधूच्चे च निशाकरन्नम् ।
वाणेन्द्रुतो हीनमथाधिकं वा
यद्य राश्यूकलादिगुणम् ॥

१ वर्षान्तरे १। १२। विकलानुकला मिश्येत् तेन वीजांशा भवन्ति ।

रविसिद्धान्तमङ्गरौ ।

गत्या यहाणां खचरे चराहुं-
लिप्तादि लभ्यं खरसै ६० र्घणं खम् ।
कलादिकैषां किल मध्यभुक्ति-
भानोर्मवेषु वसवो दशाथ ५८।८।१० ॥

खन्दशीला हतवङ्गिवाङ्ग-
ग्ररौ ३८०।६।४।५२ विधोर्भुमिमुवः कुवङ्गौ ।
६।१।२।६।२ रसाच्छिणौ नागभुजौ बुधोच-
भुक्तिः ग्राव्यचिरदाः कुवाङ्ग २।४।५।६।२।११ ॥

गुरोर्धुं नन्दग्ररौ नवाथ ४।५।८।८,
सितोच्छुजौ रसनन्दमद्रिः ।
गुणाभ्यि ८।६।७।४।३ मन्दस्य भुजौ खमग्नि
पशाव १।०।२।६ याग्निः खभुवौ युगाभ्यि ६।१।०।४।४ ॥

राहोर्विधूचल्य तु षट् कुवेदौ ६।४।१
भुक्तिर्भवेदेकदिने गतिर्या ।
कग्नी ६।१ गुणाङ्गानि च ६।२ वेदनन्दौ ८।४
तत्वेन्द्रवः १।२।५ षट् तिथयोऽ१।५।६ अहिष्माः १।८।७ ॥

मैत्राभ्यिनौ १।१।७ तर्कजिनाः १।४।६ षटूचं १।७।६
पद्माभरामा ६।०।५ विश्विलामराज्ञ ६।६।५ ।
ग्राङ्गरामा ६।१।५ इति सौरमाणा-
दैशालमाणादि समाप्तिः सात् ॥

अथ युद्धसाधनम् ।

यज्ञा विश्वद्वा विष्वस्य नाडौ योज्या चराहेऽनयुता तथैव ।
 अभीष्टमाडौ सहिता च भूयो युद्धमस्तात् कथितं पशाणम् ॥
 युद्धमस्तात् गताहयुक्तादारोऽपि ० शेषोऽप्यमुखाहयुक्तः ।
 अभीष्टवारे सति तस्युद्धं न्युनाधिकत्वे विधुयुक्तहोनम् ॥
 रथादिभूत्वा गुणिताद्युद्धादंशादि योज्यं खरसेन १० लभत् ।
 एवं कलाशात् कलिकादियोज्यं यज्ञेषु रागिः खगुणेन १० भागात् ॥

अथ मन्दोच्चराश्यादि ।

मन्दोच्चमर्कस्य भुजौ नगेन्द्रू
 रसेन्द्रू वेदेषु ११०१११५४ पुरोक्तमिन्द्रोः ।
 भौमस्य वेदा हश्मेचमव्यि-
 भुजौ ४१०१११५४ विदः सप्तदिग्द्विपद्मौ ॥
 रूपाङ्गौ ३१०११७५१ देवगुरोऽनु वाणा
 रूपाच्छिष्ठौ रूपभुजौ महेशः ५१२११९१११ ।
 भृशोर्भुजौ नन्दविधू कुवाणौ
 वेदाग्नौ ११८१५११५४ मन्दस्य नगा रसाजौ ॥
 सप्ताग्नौ रूपाग्नौ च ७१२१३१३१ रागिभाग-
 कलाशमेतत् कथितं क्रमेण ।

१ अथ दिवद्वं तंखादिनलवे वस्तु विश्वविश्वदरच्छपत्वलवे च इति
 दिनमानाधिके हीनं दिनमानाव्ये युक्तमिति दिवद्वं भवति ।

अथ तात्कालिक-मन्दोच्चसाधनम् ।

मैत्रेषु ५१७ भानोः, चितिजस्य खाष्ट-
नन्दा ८८० बुधस्याग्निहते शरस्य ५४३ ।
जात्यचि १२२ जौवस्य मितस्य वाण-
सप्ताग्नयोऽ ३७५ षष्ठाकर्णशराः शनेश ५१२८ ॥
अब्दादमौभिर्इतस्यक्षिप्ताः
खमन्दतुङ्गस्य कलासु योज्याः ।

इति श्रीमथुरानाथहतायां रविसिद्धान्तमञ्चर्यां
मध्यग्रौन्नादिनिर्णयः ।

रविसिद्धान्तमञ्चग्नौ ।

अथ ग्रहणं स्फुटसाधनम् ।

कर्मकर्मस्य विधोश्च मान्दं भौमादिकानां चितयं क्रमेण ।
ग्रैषस्त्र मान्दस्त्र पुनश्च ग्रैषं तत्त्वान्यग्रैषस्य फलं दिनिन्नम् ॥
रवौ च कन्दे निजमन्दकेऽग्रात् खण्डेत्यभागादिफलं धर्मणम् ।
भौमादिके ग्रैषफलं खमधे तस्माच्च मान्दानि फलानि मधे ॥
तेनैव तत्त्वान्दफलोपकृते तदन्तग्रैषस्य फलं खमृणम् ।
खमन्दतुङ्गादथ शीत्तुङ्गाद् यहोविशद्वः च हि केऽसंज्ञः ॥
षड्भाधिकस्त्रे भगणादिशुद्धस्त्रानांशमंख्यम्पत्तपत्तादिखण्डः ।
भोग्यन्नगेषात् खरसेन ६० लघ्येत्युतोनितः खण्डविवृद्धिहान्या ॥
खण्डाच भागादिखर्तर्क ६० लघ्यं मेषादिकेऽस्त्रै धर्मं यहेषु ।
तुलादिकेऽन्ते तु चूणं विधेयं इत्यं यहा भानुमुखाः स्फुटाः च्युः ॥

अथ रविचन्द्रमसोः स्फुटभुक्तिसाधनम् ।

खण्डातुखण्डान्तरमाचभोग्यं केऽन्ते विभागे पुनरादिखण्डः ।
स्फुटक्रियायां यदि शेषखण्डो यात्तः स तेनैव तु भोग्यकार्यम् ॥
रवीन्दुभुक्तेर्देशातः खभोग्यै निन्नात् खरासेण १० फलं यदास्तम् ।
केऽन्ते "मृगादावय" कर्कटादौ भुक्तावृणं खं स्फुटभुक्तिरेषा ॥

-
- १ एकराश्चिमारभ्य षड्भाश्चिपर्यन्तं मेषादिकेऽन्तं धर्मम् ।
 - २ सप्तमराश्चिमारभ्य द्वादशराश्चिपर्यन्तं तुलादिकेऽन्तं चतुर्णां चातत्यम् ।
 - ३ दशमराश्चिमारभ्य छत्रीयराश्चिपर्यन्तं मकरादिकेऽन्तम् ।
 - ४ चतुर्थराश्चिमारभ्य गवमराश्चिपर्यन्तं कर्कटादिकेऽन्तम् ।

अथ कुजादिग्रहाणां स्फुटभुक्तिसाधनम् ।

खमाल्यभोग्याहतमध्यभुक्तिर्दलात् खरामाप्न ३० फलैर्युतोना ।
 मध्यागतिः खण्डकहानिवृद्धा कुजादिकामामिति मन्दभुक्तिः ॥
 मन्दा गतिः श्रौत्रगतेर्बिहीना खश्रौत्रभोग्योनहताः खरामैः ३० ।
 खम्बोनयुक्त खण्डकहानिवृद्धा खमाल्यभुक्तिः स्फुटभुक्तिरेषा ॥
 उनेऽधिके तुच्छत एव गोधा मन्दा गतिर्बंकगतिसदा खात् ।
 सैकाइस्तुक्तिः स्फुटवर्त्तमानः स्फुटान्तरं वा स्फुटभुक्तिरिष्टा ॥
 अंश्चैषतां खष्टशशाङ्कभुक्तिं भानोः स्फुटांशादिफलेन हत्वा ।
 रसेन लभ्यं कलिकादिकार्यं स्फुटे विधौ भानुवदूनयुक्तम् ॥

अथ राहुकेत्वोः स्फुटसाधनम् ।

राज्ञः स्फुटं खाद्यगणादिगोध षड्ग्राणिथोगः च हि केतुहक्तः ।
 न्युनोऽधिको वा यदि राशिभार्गः कलौष्टतो भुक्तिहतो दिनाशम् ।
 गम्यं गतं संक्रमणेऽयं राहोर्बिक्रियग्रहाणामपि जातगम्यम् ॥

अथ ग्रहाणां राशिभोगकालः ।

खवश्चाहः १० साप्तिर्दिने ११५ चिपचौ ४५ ।
 गजेन्द्रहो १८ वर्षमहो १ रक्षाति १६ ।
 शार्दूलयुग्मं १५ सदलक्ष्म वर्षं १५
 रव्यादिराशिस्तिकाल उक्तः ॥

अथातिषारि कष्टनम् ।

यहोऽन्यराशिं चदि श्रीघणत्या यात्यकालेन तदातिषारी ।

सदैव श्रीघं गमनं रवीन्दो व्यक्तान्तु पृष्ठेन गतिः कुजादेः ॥

श्रीघ्रान्त्यकेऽन्ते १२ भुजे २ क ६ राशौ

श्रीघ्राः समा वक्षि २ दिग्गी १० शृङ्गे १ संख्ये ।

मन्दागतिर्णग च नवा ८ चित्रे ४ भेषु

प्राथेण वक्राः शर ५ षण् ६ मुनिषु ७ ॥

भ्रमद्वचकेऽन्तु सुमेर्वदामं धुस्तरपुष्यप्रतिमे प्रदामम् ।

भ्रमन्यधोऽधःस्तिपूर्ववक्षाः श्रीज्ञभौमार्कसितज्ञचक्राः ॥

यस्मां भ्रमन् भानुहदेति सा दिक् प्राची प्रतिष्ठासुपैति यस्मां ।

वामोऽन्यतोऽस्त्रोऽन्तरदक्षिणे तमधेष्युदग् भूगण यस्म भेदः ॥

अथ ग्रहाणां नक्षत्रसम्बारसाधनम् ।

कश्चीहतानां स्फुटसेचराणां

खस्त्राष्ट्र ८०० लक्षं गतमं खस्त्रेभात् ८०० ।

शेषोऽविताद् भुक्तिहतं दिनाद्यं

शेषांद्वपादोपि गतदयेन ९०० ॥

अथ तिथ्यादिसाधनम् ।

अकोल्पश्चांश्चगणात्मा तिथिर्गताकोनितशेषतस्तु ।

कश्चीहतान् आङ्ग ६० गुणाष्ट्र गम्या रवीन्दुभुल्लमारकवक्षित्मा ॥

कशीहतात् षष्ठौ ६० गुणाच शेषाद् भुक्तवन्नरामास्तिथियातदण्डाः ।
 कशीहतेन्द्रोः खसनागदू० सभ्यमतीतमं खाभगजोनशेषात् ८०० ॥
 षष्ठ्या ६० गुणाद् भुक्ति इतं कलाद्यं षष्ठिन्नशेषाद् भगता षष्ठौ स्यात् ।
 एवं रवौन्दोर्मिलितेन योगाद् भुक्तिदयामा षट्का च तद्वत् ॥
 तिथ्याद्यनेकाक्षरितं थदि स्यात् तज्जातलिप्तास्तिपूर्वलिप्ता ।
 षष्ठ्याविशद्वा षट्का विधेया तिथ्यादिकानां चथमागतानाम् ॥

अथ करणानयनम् ।

दिन्नीतिथिस्तद्वायोर्भुजैकहीनाग ७ श्लिष्टं करणं ववाद्यम् ।
 उपान्धतिथ्याः शकुनिः परार्द्धे पूर्वे तु दर्शस्य दले चतुष्पाद् ।
 नागः परार्द्धेऽथ सितादितिथ्याः किन्तुन्नसंज्ञं करणं मुखार्द्धे ॥

अथ राजाद्यानयनम् ।

अथाप्यपिण्डाभगशेषतः स्युः शुक्रेन्दुजौवार्कबुधार्किभौमाः ।
 मुनः क्रमान्त ग्रथमोऽच राजा मन्त्रौ ततस्तोयपश्यनाथौ ॥
 नेषोऽप्यतो वेदहतावशिष्टः प्राक् पुष्करद्रोणदति द्वितीयः ।
 आवर्त्तसम्बर्त्तकमामधेयौ नागावशिष्टोऽप्यतएव नागः ॥
 गङ्गोऽप्यमन्तः किलवासुकिष पश्चोमहापश्चकतच्चकौ च ।
 कुलीरकर्कोटकमामधेयौ भुजास्तिब्दादसुभि ८ गंजाः स्युः ॥
 ऐरावतः स्याद्य पुण्डरीकः सवामनः स्यात् कुमुदोऽप्यमन्तः ।
 स्यात् पुष्पदन्तोप्यथसार्वभौमः ससुप्रतौकस्य जलंवर्णनि ॥
 सप्तावशिष्टाब्दगणात् समीरा वाय्वावहौ च प्रवहः क्रमेण ।
 ससंवद्वास्यो निवहोऽप्यहौ च तत् सप्तमः स्यादिवहोऽथ साङ्गात् ॥

अब्दाक्षगः स्युर्वलेक्षुमशृष्टाभिदध्यभिपथोक्षाक्षाः ।
क्रमात् समुद्राः सलिलानि तदत् अब्दाक्षगृः श्रेष्ठितसंख्याक्षाः ॥
विश्वो नवेन्द्रुगिरिश्चामैचं नन्दास्तिथिः सप्त पुनः क्रमेण ।

१३१८।११।१७।१८।१९।७ ।

वर्षा च धान्यं हृषे श्रीत वर्षा
वायुः प्रजाहृष्टि जन चयौ च ॥
नृपस्य युद्धं क्रमशोऽथ भागो
क्षालाद्वकाः कर्कटमंक्रमेण ॥

मेषोक्षमीने मिथुने हिमांशौ
शतं १०० षड्हा ८६ षट्तौलिकौटे ।
कर्केऽपि कन्या सृगयोरशीति ८०
शापे सृगेष्ठे च सप्तश्च ५० मंस्याः ॥

जलाद्वकेभ्यो दशलभ्यमङ्ग
हन्याक्षरै ५ रग्निभिरीक्षणेन ।
क्रमात् समुद्रेऽद्रिषु भूमिष्ठे
तथा जलं वर्षति वारिवाहः ॥

मतान्तरे जलाद्वकानयनम् ।

युग्माजगोमीनगते शशाङ्के रविर्यदा कर्कटकं प्रथाति ।
जलं शतादं १०० हरिकार्चकेऽद्धूँ ५० वदन्ति कन्यातुसयोरशीतिम् ८०॥
कुसीरकुम्भालिम्हगे शशाङ्के, षड्भिः प्रयुक्ता नवतीं ८६ वदन्ति ।

अथ प्रभवादिवर्षानयनम् ।

दृशं चमा मांसदिनादिरूप, शरौ महो षट् च शरानक्षौ च ॥
 ५।१।६।२५। गम्यन्तु भूः खं युगमचिच्छ्रौ
 गुणाद्विसूर्याः १।०।४।१।२।४।३।१।२ ध्रुववद् गणेयम् ।
 पञ्चावशिष्टाः प्रभवाद्योऽव्दाः, खाद्वद्वाणो विंश्तिरादिभूताः ॥

अथ सम्बत्सरादिवर्षानयनम् ।

विष्णोर्दितीया चरमा च रौद्रौ ततः शरा ५ प्रानि युगानि शेषाः ।
 सम्बत्सराः स्युः परिवत्सरेदानूदत्सराः पञ्च पुनः क्रमेण ॥

अथाब्दाधिपानयनम् ।

दृशं खमज्जा युग ०।८।४ मब्दपूर्वं
 गम्यन्तु भूः खं विशिखाः शरेन्द्र ।
 कम्भी खरामौ १।०।५।१।५।३।१।१० ध्रुववद् दिनाक्षा
 मब्दाधिपोऽब्द स्त्रिगुणो ३ गुणाक्षाः ३ ॥

अथ मासाधिपानयनम् ।

अर्क १२ न्नमासाक्षासमा भुज २ न्नौ
 मासाधिपः सामि ३ रगे ७ ईतौ तौ ।

रति श्रीमथुरामाथक्षतायां रविसिंहान्तमञ्चर्या
 स्फुटतिष्ठादिगिर्णिष्ठः ॥

अथ कुजादिग्रहाणां वक्रत्यागांशक्तवनम् ।

संग्रीव्रतुङ्गामादनेकितारौ, जीवेन्द्रुजीव्रक्षमतीगच्छे ।
 ग्रनिश्च वक्री नवमे तत स्थात्, हृतीय केश्वर्णा गच्छैरमौभिः ॥
 चिभूमिपैः १६३ पञ्च पुरन्दरैष १४५,
 ग्राचि चत्वैः १२५ ग्रवषण्महीभिः १३५ ।
 रामेश्वरै ११३ वक्रगताः कुजाद्या,
 व्रदीमि यैर्वक्रगतिं त्यजन्ति ॥

**अथ कुजादिग्रहाणां वक्रांशवक्रस्थिति-
 दिनकवनम् ।**

सप्ताहचत्वै १८७ स्तिथिदोर्मि ११५ रथ,
 गुणाच्चिभिः २२५ पञ्चनवेन्दुभिश्च १८५ ।
 नगाभ्युपच्छै २४३ रथ कालतकौ ६६
 गुणाच्छिणी २१ भूमिमहेश्वरौ च १११ ॥
 रसेष्वदोऽ ५६ षट्भ्युभुवः १४८ वक्रसेष्व
 भौमादिवक्रस्थितिवासराः सुः ।

∴ **अथ वक्रसमयानयनम् ।**

कुजादिवक्रांशगणाधिकोणात्
 • केश्वर्णाशकात् षष्ठि ६० गुणात् षष्ठिप्रात् ॥
 समन्वयुभुवित-ग्रीष्म-भुवना
 सन्धं दिनाण्डं गतगम्यरूपम् ।

अथ वक्रत्यागानयनम् ।

त्यागोऽपि वक्ष्य तथैव गम्य
 स्थागांश्चकैरन्तिमकेन्द्रभागात् ॥
 वेदाद्विभि १३४ वेदपुरन्दरैः १४४ ख-
 विश्वे १३० स्त्रिमूष्पैः १६३ शरणज्ञरांश्चै ११५ ।
 वक्राः कुजाद्याः स्वषड्गिरुद्द्वै-
 सैर्वक्रयुक्ता इति भानुमोक्तात् ॥
 यत् सूर्यसिद्धान्तविषद्वसुकं वक्रांश्चके भास्करभाषितेन ।
 तचैव वक्रा गतयो यद्याणां यद्वैजयंस्कारवतां घटने ॥
 कुजादिकानामतिसच्चिकर्षात् परस्परं युग्मसमागमौस्तः ।
 यदा शशाङ्केन समागमः स्यात् सूर्येण साङ्कुं पुनरस्तमेव ॥

अथ कुजादिग्रहाणामस्तोदयानयनम् ।

स्फुटाद्वेरभ्यधिका प्रतीच्छामस्तं ब्रजन्तीज्यमहौजमन्दाः ।
 न्यूना रवेः प्रागुदयं प्रयान्ति तथैव शौम्यो भृगुजोऽपि वक्रौ ॥
 न्यूनौ रवेः श्रीप्रगतिशश्शक्रावस्तं पुरस्तादुदयस्त पश्यात् ।
 सूर्याधिकौ तच च कालभागान् वल्लामि वैरस्तमथोदयस्त ॥

अथ कुजादिग्रहाणां कालांशकथनम् ।

मैत्रं १७ महौजस्य गुरोर्महेश ११,
 स्त्रियिः १५ श्वर्वक्रियुधस्य भानुः १२ ।
 श्रीन्द्रे बुधस्याभिभुवौ १४ भृगोस्तु
 वक्रे गर्जाश्च दशश्रीप्रगम्याः १० ॥

न्यूनाधिकोऽकारात् विधुरकंभागे रक्षोदयैः प्राकृ परथोः प्रथाति ।
 उक्तास्त्वभागादवरैरदृश्या दृश्या भवन्त्यभूधिकैर्यहेन्द्राः ॥
 पस्तात् यदि स्थादुदयोऽथवासं रविपद्मौ षड्भयुतौ विधेयौ ।
 स्फुटार्कखेटान्तरितांश्काश्या इरेण ५ इत्वा यदवाप्यते तत् ॥
 अर्कस्थस्त्रीयकलादिनिष्ठं कालांश्काश्यं तदिह स्फुटं स्थात् ।
 यहार्कसंखोदयमानभेदे मानदयाद्वेगं विलंघनीयम् ॥
 यहार्कमुक्त्वोः शरस्त्वनिष्ठं तलगदण्डादि तु कालमुक्तिः ।
 न्यूनाधिको वा यदि कालभागः कलौहतोऽस्मान्तु दिनं गतैष्यम् ॥
 तत्कालमुक्त्वोर्बिवरेण लभ्यं वक्ते तु भुक्तिर्दितयेन भक्तम् ।
 एवं यहाणामुदयेऽपि गच्छं विपर्ययादेव दिनं गतैष्यम् ॥

 सुजाज्जिष्ठन्द्रा १२२ लितदग्नास्य २३ दक्षा १२,
 वेदाचला ३४ राम हते ४३ क्रमेण ।
 भौमादिकस्तास्तदिनानि वक्ते,
 बुधस्य भूपा १६ दश १० भार्गवस्य ॥
 अथासावक्रात् कुजतोऽस्तवक्ते,
 जात्यज्ञि २२२ विश्वे १३ दिंगि १० नैश १२ मासैः ।
 महास्त वकास्त विधिः सितस्य,
 क्रमेण वक्तस्तु नवेन्द्रु १८ मासैः ॥

 दृढः पुरोऽस्तादुदयस्थपस्तात्, वास्तव्यपक्षंवचसांपतिः स्थात् ।
 एवं सितः पञ्चदिनानिदृढ़ो, वासो भवेत्त्रौणिदिनानि वक्ते ॥
 दृढ़स्तुपक्षंभृगुजोमहास्ते, वासः पुनस्तच दशाइमेव ।
 सिंहस्तमैचांश्चगतेदिनेश्च, याम्यांनिश्चान्तेष्वसुदेत्यगच्छः ॥

नृपांश् १६ नन्दाग्नि ३८ कलासुयोज्या,
 नव ८ प्रवर्षाद्वृशभिः कलादिः ।
 काल्यादिविद्वावद्यनांशकोऽयं,
 सप्तांशिभागेनविभाजनीयः ॥
 सब्देविद्युष्मेनिजशेषमूल्यं, भागे तु युग्मे च तु शेष एव ।
 रेखापर प्राम्बिष्वयेऽयनांशौ, हीनोऽस्य युक्तः स्फुट स्वेच्छेन्दः ॥
 षड्भाष्मिको मण्डलतो विश्वद्वृक्षदंशकेभ्यो गुणलभ्येणः ।
 शेषांशतो भोग्य गुणाद् गुणासै, युतो नितः खण्ड विवृद्धि हान्या ॥
 कलादिका क्रान्तिरियं ततोऽशा, मेषादियुकादिषु सौम्य याम्या ।
 खराम १० हीनाथन भाग तुल्यात्, चापांशतः षड्भवने यहाणाम् ॥
 द्वयादिकानामयनं हि सौम्यं, याम्यन्तु तदग्नियुनांशतः स्थात् ।
 वारिप्रशारेण समीक्षतायां, शङ्कुं सुविन्यस्य वित्तिमाचम् ॥
 इसौकस्त्रेण च तस्मन्नात्, सुवर्तुतं मण्डलमङ्गनीयम् ।
 इया तु शङ्कप्रभवा दिनस्य, पूर्वे दले मण्डलरेखिकायाम् ॥
 यज्ञ स्फूर्येत् साकिल पस्तिमा दिक्, प्राची तु सा यज्ञ दिवापराह्वे ।
 तस्माधतः प्राम्बद्नेन कार्या, खदचिणांशेऽयथ वामभागे ॥
 दिग्दचिणो दिव्यपि तुल्यभागे, सचोर्द्धं तिर्यक्कृतरेखिकायाम् ।
 कायामृताक्षा विषुवत् प्रभासा, दिग्ग्रो १० प्रभा देव इता कृतास्ता ॥
 दिग्ग्रीगुणा ३० प्रा चर खण्डकाः स्युः, क्रमोत्क्रमात् चिचित्तु स्वेच्छत्वे ।
 कला विक्षेपु तदून युक्तम् ।
 मेषादिष्टकोदयमान मेतत्, तुलादिमानन्तु भवेत् क्रमेण ।
 लग्नस चहस्तपलादिकं तत्, दिग्नं पलायं हि दिनैकभोग्यम् ॥

चक्रोदयानामु परं गजे २७८, नवाहृपत २८८ गुणपत रामं २८८ ।
 कमोल्लमासेष सुन्नीर भासं, तुषा वृगाहृष्ट मुग्धापैव ॥
 चैचादिमास चित्ते २ च नांश, इहांशतो चात दिनेविंशत्तुम् ।
 खौषधराहृं खुण्डे ३ ० लभ, मतोतमासीष चराहृयुक्तम् ॥
 तसाच वज्राचटिका श्रेरेष्ठो १५, युता दिनाहृं मिषुमादिग्लामा ।
 खल्पवदाक्षेषु शुवोः १५ श्रेरेष्ठोः, १५ कन्यादिक्षेषु चिषु तदिष्ठरे ॥
 चापादिक्षेषु चिषु बानिषोच्चा, खराम ३ ० इहृं दिव्यं निशाहृम् ।
 दिनं दिनाहृं हि दिनस्त मानं, मानं निशायाः दिगुणं निशाहृम् ॥
 मानं समानं युनिशोक्तदित्यं, चैचाचिनांशे लाघवांश इहृ ।
 तदश्चयुक्तो विषुव प्रथोगो, नानार्थता मेष तुषार्क्याने ॥
 तात्कालिकस्य खुटभातुभस्य, युताचनांशस्य खराम ३ ० इहृम्
 भागादितस्त्र शुज २ ब्रह्मिप्रा, गुणं कला षड्हि इता विशोधा ॥
 गुणेष्टदस्तादय भोग्यभागै, युतो रविक्षत् परतो विक्षम् ।
 यावद्वेदिष्ट षट्कौषु शोध्यं, भानुः सतावद्वयुतोऽय गेषात् ॥
 पक्षीक्षतात् याग्नि ३ ० गुणाच लभ, मसुक्तस्त्रस्य पक्षेविंभस्य ।
 अंशादिकं तेन युतः सभानु, हौनोऽयनांशैः स्फुटस्त्रमेतत् ॥
 ददेऽय रात्रौ रसभान्तिकार्त, स्फुटादिस्त्रं गत राचिदस्तात् ।
 दिने खरामांदधिकाय वाक्णा, कलासु पञ्चाशवयुता दिनिष्ठो ॥
 शीणाय युक्ता विषुव प्रभायां, काया भवेत् वा दिनमध्यकाले ।
 कायाच ग्रहोर्दिनमध्यकाल, डायानिष्ठाच श्रेरेष्ठ ५ भक्ता ।
 शुक्लेन चुक्ता च तथाहताप्ता, शुमान चिप्पाहृत गम्यकिप्ता ॥
 पक्षेन्द्रुतो व्यूनमध्याधिकं चत्, दिनाहृंचिप्तादितदूनयुक्तः ।

क्रमेण देशान्तर खिप्तिकायैः पश्चात् पुराकोदय तस्तु वारः ॥
 वारप्रवृत्तिं मुनयो वदन्ति, सूर्यादयाद्रावन राजधान्याम् ।
 ऊर्जं तथाधस्त्रपरस्तुपशा, चराष्ट्रदेशान्तर नाडिकाभिः ॥
 प्रवर्तते प्राकृ परयोः कुमधा, चैरुपायुक्तेष्टघटी दिनिन्नौ ।
 काञ्चाल्य होरा पतयः ग्राम ५ प्ला, दिनाधिपाया निज बहुषष्ठा ॥

इति श्रीमथुरामाथविनिर्णितायां रविशिद्वान्त-
 मञ्चर्यां वकालादिविनिर्णयः ॥

अथ ग्रहणगत्यनम् ।

पश्चान्तकाले स्फुटतो रवीचोः ।
 पातस्य केतोरथवासमानौ ।
 दिग् १० विश १२ भागान्तरितौ क्रमात्,
 अदा तदा स्थाद्वयं रवीचोः ॥
 कार्यो समानांश कलौ रवीचू,
 दर्शनकाले प्रथ पूर्णिमाने ।
 स मध्य राज्ञः स्फुट भानुरस्ति,
 वद्यभाधिके वद्यभवनं विहाय ॥
 अंशौष्ठतस्ते खन वा ८० धिकेऽभ्र,
 इते १८० विशेषः सदसः शरः आत् ।
 शौम्योऽज षट्के परतस्तु याम्यः,
 स्फुटेन्दु सुकेन्दु भुजेन्द्र लभं १४९ ॥
 मानं विधोः *स्थाद्य राज्ञमानं, तस्मादिषु ५ न्नाद् भुज लभेव ।
 युक्त दयं तस्मु ग्रेरेण हीनं, यामोऽय शून्ये तु शरदयन्त् ॥
 यासाद्रस ६ न्नाद् युग ४ संयुतेन, यासेन लभं स्त्रिति नाडिकार्द्धम् ।
 तत् पौर्णमस्त्रौष कलासु हीनं, युक्तं क्रमात् रस्त्रेन सुक्रिकार्द्धौ ॥
 लभेत्तु याम्य ग्रेरेऽग्निकोषे, स्पर्शो विमुक्तिः किञ्च नैर्चतन्ति ।
 शौम्येग्रे स्थाद्यग्नि ग्रहरस्य, स्पर्शो विमुक्तिः शमौरसांगे ॥

इति चन्द्रयहणम् ।

* चन्द्रयहणे स्फुटचन्द्रमानाद्यासाहो वशधिको भवेत् तदा लभं-
 यासो भवेत् ।

अथ हृष्यग्रहणम् ।

प्रभा ५।१० पूर्णकृ तर्क ६ इताप्तयुक्ता,
भागादिरक्षो भवतीह याम्यः ।

अथ याम्याच्चः ६।१।४० ।

दिनार्द्धं दर्शनं कलापलानां, यदन्तरं तज्जत नामकं स्थान् ।
द्विन्नं नतन्तरं समसंख्या खण्डो, याम्यः सखण्डान्तरं निन्नं शेषात् ॥
पच्छा ६० म युक्तः स्फुटस्त्रवनं स्थान्, खण्डांश्चकादिर्णतं संशकाद्यम् ।
नताप्तिं सम्बन्धमङ्ग ६ निन्नं, दिनार्द्धयोर्द्दीनं धनं स्फुटार्कं ॥

षड्भाष्ठिके षड्भवनं विहाय,
भागौहतो ष्ठोमं नवाधिकस्तेत् ८० ।
च्छुतः खण्डत्या १८० स्त्रिगुणो दग्धा १० त्रैः,
खण्डानुखण्डान्तरं निन्नं शेषात् ॥

दग्धाप्तयुक्तं स्थान् फलं मच्च योगात्,
याम्या नतिः स्यादथ षड्योर्द्दीने ।
नतिस्त्रयोरन्तरमच्च सौम्या,
फलोऽधिकेऽचे त्वधिके हि याम्याम् ॥

सुज २ न्नं सम्बालव ८ इत् च्छुताक्षो,
दिनार्द्धयोर्द्दीनं तमस्फुटार्कः ।
ग्रः पुरावत् स्फुट एव नत्या,
युतोऽन्तरो दिक्षु ब्रह्मता विभेदै ॥

कार्येन्मरे कादधिकं बदल, दिवा ग्रहस्त्रापि दिवुरगीचा ।
 हि वक्षिणा ३ २ वक्षि ३ गुणस्फुटार्क, सुन्नेत्रवाप्तं तपतङ्ग मानम्* ॥
 प्रागुप्तमिन्द्रोर्धितिं दद्यन्त, यासो भवेत्तत्र ग्रेरेह हीने ।
 यासाद्युग ४ प्राद् भुज २ संयुतेन, यासेन सर्वं स्थिति जागिकार्द्दम् ॥
 तदर्थं स्थितिसु विहीनयुक्तं, क्रमादिमौ सर्वशसुक्षिकासौ ।
 यासे ग्रेरे सर्वशमर्कविमे, स्थानैर्वतार्थे दद्यने च मोहः ॥
 सर्वाऽनिकाशे पुनरौग्नभागे, सुक्षिर्भवेत् सौम्य ग्रेरे क्रमेण ।
 सर्वादिस्थिता स्फुट अमनाक्षा दिवानिश्चेद्वाहणं पराह्वे ॥
 औत्पातिकं तद्वाहणं यदि स्यात्, हीनातिरिक्ते गणिताप्तं कालात् ।
 विष्वस्य वैवर्णमथांश्च इानि, तमो दृतिः यस्तमस्तप्तो वा ॥
 मुक्ताहणः आमला पौतकाभैः, बोधः पटाचैरिव वेष्टनेन ।
 चपर्वजं वायहर्न विष्पो, देशसादाति अमनार्भिकारी ॥
 इद्याइतामान युगार्द्वलभ्यं, यासानथोर्यासि गतामृताण्यम् ।
 तौद्युष्णयुते स्वयम्भूतमप्यदृश्यं, यसां तदर्द्वसु सुदर्शमिन्द्रोः ॥

* सर्वयह्ये स्फुटरविमानादयासाङ्गो यस्त्रिधको भवेत् तदा सर्व-
 यासो भवेदिति ।

† अथ स्फुर्ययह्यस्य सर्वशक्तात् मोक्षकालानयम् । दिवा पूर्वार्द्द-
 यह्यसेतदा पर्वदखे आदौ लम्बनं हीनं छात्वा ततः स्थित्वर्द्दं हीनं कार्यं
 स्यात् तदा स्पर्शकालो भवति । लम्बनहीने यदद्वं तदद्वे स्थित्वर्द्दयोगे
 मोक्षकालो भवेत् । दिवापरार्द्दं यह्यसेतदा पर्वदखे आदौ लम्बनं
 बोधः कार्यकापरे स्थित्वर्द्दहीनं कार्यं स्यात् इति सर्वशक्तात् भवति ।
 लम्बनयोगे यदद्वं तस्मिन्द्वे स्थित्वर्द्दयोगे मोक्षकालो भवेत् ॥

‡ यावाङ्महाइतं रविचक्रमानबोर्द्दमार्द्देन जन्मं वत् तदभूषियातः ।

धूमाभमर्पे कपिलं समये, छणाभमद्वं यहणेषु विम्बम् ।
 छायां समाश्रित्य सुवः शशाङ्कं, शशाङ्कमाश्रित्य रविं कदाचित् ।
 राज्ञर्यदा चाद्यतिगतेतद्, यासाख्यसुकं विनुधैर्व बोधः ॥
 चिद्वान्तकल्प धरणौरुह मञ्चरौयं,
 कर्णहता हते धियां सुदमातनोतु ।
 यच सुटा दिनमणीमु शुखाः प्रकाम,
 सुदोधयन्ति मणय समसो विमुग्धान् ॥

इति श्रीमथुरामाथशर्वविनिर्जितार्था रविचिद्वान्त-
 मञ्चर्यां यहणार्धकारः ।

चय नतदिगुण-सम्बन्ध संखा चंगाया ।

सकारि- संखा	संखा चंगाया	विवर	सकारि- संखा	संखा चंगाया	विवर
१	०।२०		१०	१।२०	०।१०
२	०।३८	०।१८	११	२।२८	०।६
३	०।५५	०।१९	१२	२।३८	०।६
४	१।१०	०।१४	१३	२।४०	०।६
५	१।२४	०।१८	१४	२।५५	०।८
६	१।३७	०।१९	१५	३।५	०।८
७	१।४६	०।१९	१६	३।११	०।८
८	२।०	०।११	१७	३।१७	०।६
९	२।१०	०।१०	१८	३।२४	०।६

चय नतदिगुण-सम्बन्ध संखा चंगाया ।

सकारि- संखा	संखा चंगाया	विवर	सकारि- संखा	संखा चंगाया	विवर
१६	३।३१	०।७	२८	४।२०	०।५
२०	३।३७	०।४	३६	४।२५	०।४
२१	३।४३	०।४	३०	४।२८	०।४
२२	३।४९	०।४	३१	४।३६	०।४
२३	३।५५	०।४	३२	४।३७	०।४
२४	३।०	०।५	३३	४।४१	०।४
२५	३।४	०।५	३४	४।४४	०।४
२६	३।१०	०।५	३५	४।४८	०।४
२०	३।१५	०।५	३६	४।४०	०।४

चथ प्रस्तुता अंशादा ।

स्कादि- संखा	स्कादा ग्रंथादि	विवर	स्कादि- संखा	स्कादा ग्रंथादि	विवर
१	०।२६	०।०८	१५	४।३	०।१०
२	०।५०	०।१२	१६	४।१६	०।६
३	१।२	०।६०	१७	४।२२	०।८
४	१।६२	०।१६	१८	४।३०	०।८
५	१।५३	०।१८	१९	४।३८	०।८
६	२।६	०।१६	२०	६।४६	०।०
७	२।२५	०।१५	२१	४।५६	०।६
८	२।४०	०।१४	२२	५।०	०।०
९	२।४८	०।१४	२३	५।१७	०।८
१०	३।८	०।१२	२४	५।१६	०।८
११	३।२०	०।१२	२५	५।१६	०।८
१२	३।६२	०।११	२६	५।२५	०।८
१३	३।४६	०।१०	२७	५।३१	
१४	३।५६	०।१०			

विषुवभूते १ दस्त २४ पक्ष मिथ्-
चेत् तदा देशान्तर इहां भवति।

अथ विषुवज्ञानमन्त्रेकादि-
गुच्छम्।

विषुवभूते । अथ विषुवभूते ।

१५२१	६।१६।५२।२०	१।१५।११।११।२०
१५४१	७।१०।२६।२	२।३१।६।२।८८
१५७१	८।४०।५२।६०	१।४६।४८।४०।१५
१५८१	१।५१।२६।४८	५।२।६।५।२६
१६३१	६।१।१४८।२६	५।१०।६७।२०।०
१६५१	१।१२।२४।४८	०।४२।६।८।२४
१६५१	७।२२।५४।२२	१।४८।४०।४८।४८
१६७१	४।३६।२४।५०	२।४।१२।११।१५
१६८१	१।४२।५६।१८	४।१६।४६।४२।४६
१७११	५।५४।२६।४६	५।४।१५।१४।१४।०
१७२१	६।४।४०।१४	६।५।४।४६।४४।२४
१७४१	७।१५।२७।४२	१।६।१८।१६।४८
१७७१	४।२५।५८।१०	२।२।४६।४८।१२
१७८१	१।३६।२८।४८	३।३७।२१।१६।४८
१८११	५।४६।५६।६	४।४२।५२।५२।०
१८२१	२।५७।२६।४८	६।८।२४।२२।२४
१८४१	०।८।८।०।२	०।२६।५५।५२।४८
१८७१	४।१८।२०।६०	१।४६।२०।४५।१५
१८९१	१।२८।०।४८	२।५७।४८।५८।४८
१९११	६।६।४।२।२६	०।१०।४०।२८।०

अथ प्रतिवर्षीय रविधुवम् । १११२७०५१३८ ।

आकृत चराहून्तु । १११२७०५२१७ ।

शकवर्षम् ।	चन्द्रधुवम् ।	अथ चन्द्रस्य गम्यमेकादि- गुणितम् ।
१५३९	१। ४। ५३। ५०	४। १२। ४६। ४०। ४८
१५४९	५। २१। २७। २६	८। २४। ६३। २१। ६६
१५७९	१०। ७। १। २	१। ८। २०। २। २४
१५८९	२। २२। ३४। ३८	५। २१। ६। ४६। १२
१६१९	७। ८। ८। १४	१०। ३। ५३। २४। ०
१६२९	११। २३। ४१। ५०	२। १६। ४०। ४। ४८
१६५९	४। ६। १५। २६	६। २६। २६। ४५। ३६
१६७९	८। २४। ४६। २	११। १२। १६। २६। २४
१६८९	१। १०। २२। ३८	३। २५। ०। ७। १२
१७१९	५। २५। ५६। १४	८। ७। ४६। ४८। ०
		१०
१७३९	१०। ११। २६। ५०	०। २०। ३३। २८। ४८
१७४९	२। २०। ३। २६	५। ३। २०। ६। ३६
१७७९	७। १२। ३७। २	६। १६। ६। ५०। २४
१७८९	११। २८। १०। ३८	१। २८। ५६। ६१। १२
१८१९	४। १६। ४४। १४	६। ११। ४०। ३२। ०
१८३९	८। २६। १७। ५०	१०। २४। २६। ५२। ४८
१८५९	१। १४। ५१। २६	६। ०। १६। ३६। ३६
१८७९	६। ०। २५। २	७। २०। ०। १४। २४
१८८९	१०। ४। ५८। ३८	०। २। ४६। ५४। १२
१८९९	६। १। ३२। १४	४। २५। ३३। ३६। ०

अक्षयरूप ।	मनुष्यस्थुतम् ।	प्रथ मनुष्यस्थुतम् गच्छनेकाहि- गुणितम् ।
१५३१	२। ५। २४। ३६	६। १२। २७। ६। १६
१५४१	६। २२। २८। ५१	०। १२। ४८। १६। १२
१५७१	५। ११। १२। ५	७। ४। १२। २८। ४८
१५८१	०। २८। ६४। १५	१। १५। ६६। ६८। १०
१६११	८। १०। ३८। २८	७। १७। ०। ४८। ०
१६२१	४। ५। ४१। ३६	२। ८। २४। ५०। ३६
१६४१	११। २६। ४४। ५२	८। १८। ४८। ७। १२
१६७१	७। ११। ४८। ५	२। १। १२। १४। ४८
१६८१	२। २६। ५१। १५	६। १२। १७। २८। १०
१७११	१०। १७। ५४। २७	६। २४। १। १६। ०
		१०
१७३१	६। ५। ४७। ३६	१०। ५। २५। ४४। ३६
१७४१	१। २४। ०। ५१	८। १६। ४८। ५५। १२
१७७१	६। १२। ४। ५	१०। २८। १४। ४। ४८
१७८१	५। ०। ७। १५	५। ६। ३८। १४। १५
१८११	०। १८। १०। २०	११। ११। २। २४। ०
१८३१	८। ६। १५। ३६	६। २। २६। ४४। ३६
१८४१	६। २४। १६। ५१	०। १५। ५०। ४६। १२
१८७१	०। १। १२। २०। ५	६। २५। १४। ५२। ४८
१८८१	०। ०। २४। १५	१। ६। १६। २। २४
१९११	२। १८। २८। २०	७। १८। ६। १६। ०

शकवर्षम् ।	सुधाश्रवम् ।	अथ सुधस्य गच्छेकादि- शुभ्यतम् ।
१५३१	४। ७। १२। १४	१। २४। ४५। १८
१५५१	४। २२। १८। १४	३। १६। ३०। ३६
१५७१	५। ७। २४। १४	५। १४। १५। ५४
१५९१	५। ०२२। ३०। १४	७। ६। ३। १२
१६११	६। ७। १६। १४	६। ६। ४६। ३०
१६३१	६। २२। ४२। १४	१०। २८। ३१। ४८
१६५१	७। ७। ४८। १४	०। २३। १७। ६
१६७१	७। २२। ५४। १४	२। १८। २। २४
१६९१	८। ८। ०। १४	४। १२। ४७। ४२
१७११	८। २३। ६। १४	६। ७। ३३। ० १०
१७३१	६। ८। १२। १४	८। २। १८। १८
१७५१	६। २३। १८। १४	६। २७। ३। ३६
१७७१	१०। ८। २४। १४	११। २१। ४८। ५४
१७९१	१०। २३। ३०। १४	२। १६। ३४। १२
१८११	३१। ८। ३६। १४	३। ११। १६। ३०
१८३१	११। २३। ४२। १४	५। ६। ४। ४८
१८५१	०। ८। ४८। १४	७। ०। ५०। ६
१८७१	०। २३। ५४। १४	८। २५। ३६। २४
१८९१	३। ६। ०। १४	१०। २०। २०। ४२
१९११	१। २४। ६। १४	०। १५। ६। ०

દવિલિકાનમણ્ઠરો ।

૨૬

અકારસૂ ।	ગુરુભાષુ ।	અંગ ગુરોર્જાનેકાદિ- ગુખિતસૂ ।
૧૫૩૧	૨ ૯ ૧૦ ૧૪	૧ ૦ ૨૧ ૯
૧૫૪૧	૬ ૧૩ ૧૨ ૧૪	૧ ૦ ૪૨ ૧૦
૧૫૦૧	૪ ૨૦ ૧૮ ૧૪	૬ ૧ ૬ ૧૮
૧૫૮૧	૧ ૨૭ ૧૬ ૧૪	૮ ૧ ૨૪ ૨૪
૧૬૧૩	૧૦ ૮ ૧૮ ૧૪	૫ ૧ ૪૪ ૩૦
૧૬૨૧	૬ ૧૧ ૨૦ ૧૪	૬ ૨ ૬ ૬૯
૧૬૪૩	૨ ૧૮ ૨૨ ૧૪	૭ ૨ ૨૭ ૪૨
૧૬૭૧	૧૦ ૨૫ ૨૪ ૧૪	૮ ૨ ૪૮ ૪૮
૧૬૮૧	૭ ૨ ૨૬ ૧૪	૬ ૧ ૬ ૪૦
૧૭૧૩	૩ ૬ ૨૮ ૨૪	૧૦ ૩ ૩૧ ૦ ૧૦
૧૭૩૧	૧૧ ૧૬ ૧૦ ૧૪	૧૧ ૬ ૪૨ ૯
૧૭૫૧	૭ ૨૬ ૩૨ ૧૪	૦ ૪ ૧૬ ૧૨
૧૭૯૧	૪ ૦ ૩૮ ૧૪	૧ ૪ ૬૪ ૧૮
૧૭૯૧	૦ ૩ ૬૬ ૧૪	૨ ૪ ૪૪ ૨૪
૧૮૧૧	૮ ૧૪ ૪૮ ૧૪	૩ ૫ ૧૬ ૩૦
૧૮૩૧	૪ ૭૧ ૪૦ ૧૪	૪ ૪ ૩૭ ૬૬
૧૮૫૧	૦ ૨૮ ૪૨ ૧૪	૪ ૪ ૫૮ ૪૨
૧૮૭૧	૬ ૫ ૪૪ ૧૪	૬ ૬ ૧૬ ૪૦
૧૮૯૧	૫ ૧૨ ૪૬ ૧૪	૭ ૬ ૪૦ ૪૮
૧૯૧૧	૧ ૧૬ ૪૮ ૧૪	૮ ૭ ૨ ૦ ૧૦

शुक्रवर्षम् ।	शुक्रोच्चधुवम् ।	अथ शुक्रोच्चगम्यमेकादि- गुणितम् ।
१५३१	३।२६।०।२५	३।१५।११।४८।१२
१५४१	१०।२।४६।४८	३।०।२३।३८।२४
१५७१	४।६।५३।१३	१०।१५।३५।२७।३६
१५८१	१०।१०।४६।३७	६।०।४७।१६।४८
१६११	४।१४।४६।१	१।१५।५६।६।०
१६३१	१०।१८।४२।२५	६।१।१०।५६।१२
१६५१	४।२२।३८।४८	४।१६।२२।४४।२४
१६७१	१०।२६।३५।१३	०।१।३४।३३।३६
१६८१	५।०।३१।३७	७।१६।४६।२२।४८
१७११	११।४।२८।१	३।१।५८।१२।०
		१०
१७३१	५।८।२४।२५	१०।१७।१०।१।१२
१७५१	११।१२।२०।४८	६।२।२१।५०।२४
१७७१	५।१६।१७।१३	१।१७।३३।३६।३६
१७९१	११।२०।१३।३७	६।२।४५।२८।४८
१८११	५।२४।१०।१	४।१७।५७।१८।०
१८३१	११।२८।६।२५	०।३।६।७।१२
१८५१	६।२।२।४८	७।१८।००।५६।२४
१७७१	०।५।५६।१३	३।३।३२।४४।३६
१८६१	६।६।५५।३७	१०।१८।४४।३४।४८
१८८१	०।१३।५२।१	६।३।५६।२४।०
		२०

अक्षरसंख्या ।	अनुभवसंख्या ।	अथ शब्देभ्यसेकाहि- गणितसंख्या ।
१५३१	६।१७।५२।५	०।१२।१२।५०।५०
१५५१	५।२२।८।५६	०।२४।२५।४०।४८
१५७१	१।२६।२४।४१	१।६।३८।३१।१२
१५९१	१०।०।४२।२८	१।१८।५१।२१।४६
१६११	६।४।४६।१७	२।१।४।८।२।०
१६३१	२।६।१६।५	२।१३।१७।२।५८
१६५१	१०।१३।३२।५६	२।२५।२६।५२।४८
१६७१	६।१७।४६।४१	३।७।४२।४६।१२
१६९१	२।२२।६।२८	३।१६।५४।३६।४६
१७११	१०।२६।२६।१७	४।२।८।२४।० १०
१७३१	७।०।४०।५	४।१४।२१।१४।२४
१७५१	३।४।४६।५६	४।२६।३४।४।४८
१७७१	१।६।१२।४१	५।८।४६।५५।२२
१७९१	७।१३।३०।२६	५।२०।५६।४५।४६
१८११	६।१७।४७।१७	६।६।१२।३६।०
१८३१	१।१।२२।४।५	६।१५।२५।२६।२४
१८५१	७।२६।००।५६	६।२७।३८।१५।४८
१८७१	४।०।३७।४९	७।६।५१।७।१२
१८९१	०।४।४४।२८	७।२२।३।५७।३६
१९११	८।६।११।१७	८।४।१३।४८।० २०

शक्रवर्षम् ।	राहुघुवम् ।	राहोर्गम्यमेकादिगुणितम् ।
१५३१	८।१६।२४।१३	०।१६।२१।१२।३५
१५६१	६।२३।२८।२५	१।८।४५।२५।१२
१५७।	१०।१०।३२।३७	१।२८।३।३७।४८
१५८।	११।७।३६।४६	२।१७।२४।५०।२४
१६११	०।४।४१।१	३।६।४६।३।०
१६२१	१।१।४५।१३	३।२६।७।१५।३६
१६४१	१।२८।४६।२५	४।१५।२८।२८।१२
१६७१	२।२५।५२।३७	५।४।४६।४०।४८
१६८१	३।२२।५७।४६	५।२४।१०।५३।२४
१७११	४।२०।२।१	६।१२।३२।६।०
१७३१	५।१७।६।१३	७।२।४३।१८।३६
१७४१	६।१४।१०।२५	७।२२।१४।३१।१२
१७७।	७।११।१४।३७	८।११।३५।४३।४८
१७८१	८।८।१८।४६	९।०।४६।५६।२४
१८११	६।५।२३।१	९।२०।१८।६।०
१८३१	१०।२।२७।१३	१०।६।३६।२१।३६
१८४१	१०।२६।३१।२५	१०।२६।३।३४।१२
१८७।	११।२६।३५।३७	११।१८।२१।४६।४८
१८८१	०।२६।३६।४६	०।७।४२।४६।२४
१८९।	१।२०।४४।१	०।२७।४।१२।०

शकवर्षम् ।

चन्द्रोद्धृतम् ।

चन्द्रोद्धृत गम्यमेकादिगुणसम् ।

१५३१	६ । ६ । २६ । १२	१ । १० । ४१ । ० । ४८
१५४१	६ । १३ । ६ । २६	२ । २१ । २२ । १ । ४८
१५७१	० । १६ । ४६ । ४७	८ । २ । ३ । २ । ४२
१५८१	३ । २० । २७ । ५	५ । १२ । ४४ । ३ । ४६
१६११	६ । २४ । ७ । २४	६ । ०३ । २४ । ४ । ४०
१६३१	६ । २७ । ४७ । ४१	८ । ४ । ६ । ५ । ४४
१६४१	१ । ३ । २७ । ४६	६ । १४ । ४७ । ६ । १८
१६७१	४ । ५ । ८ । १७	१० । २४ । २८ । ७ । १९
१६८१	७ । ८ । ४८ । ३५	० । ६ । ८ । ८ । ६
१७११	१० । १२ । २८ । ५३	१ । १६ । ५० । ६ । ०

१०

११

१७३१	१ । १६ । ६ । २२	२ । २७ । ४१ । ६ । ४४
१७४१	४ । १६ । ४६ । २६	८ । ८ । १० । १० । ४८
१७७१	७ । २३ । २६ । ४७	५ । १८ । ४८ । ११ । ४२
१७८१	१० । २७ । १० । ५	६ । २६ । ३४ । २२ । ४६
१८११	२ । ० । ५० । २३	८ । १० । १५ । १६ । ३०
१८३१	५ । ४ । ३० । ४२	६ । १० । ५६ । १४ । ४४
१८४१	८ । ८ । १० । ४६	११ । १ । ३७ । ३५ । १८
१८७१	११ । ११ । ४१ । १७	० । १२ । १८ । १६ । १०
१८८१	८ । १५ । ११ । ४४	१ । १२ । ४६ । १० । ६
१९११	५ । १६ । ११ । ५३	६ । ६ । ४० । १८ । ०

१०

शक्तवर्षम् ।	अब्दाधिपद्मवर्षम् ।	अब्दाधिपद्म गन्यमेकादि- गुणितम् ।
१५३१	० ६ ४ ० ०	१ ० ५ १५ ३१ ३०
१५४१	२ ० १६ १० ३०	२ ० १० ३१ ३ ०
१५७१	४ ४ ४ २१ ०	३ ० १५ ४६ ३४ ३०
१५८१	६ ७ १६ ३१ ३०	४ ० २१ २ ६ ०
१६११	८ ११ ४ ४२ ०	५ ० २६ १७ ३७ ३०
१६३१	१०२ २ १६ ५२ ३०	६ १ १ ३३ ६ ०
१६५१	१२२ ६ ५ ३ ०	७ १ ६ ४८ ४० ३०
१६७१	१४२ ६ २० १३ ३०	८ १ १२ ४ १२ ०
१६८१	१६३ १ ५ २४ ०	६ १ १० १६ ४३ ३०
१७११	१८३ ४ २० ३४ ३०	१० १ २२ ३५ १५ ०

१०

१७३१	२०३ ८ ५ ४४ ०	११ २७ ५० ४६ ३०
१७५१	२२६ ११ २० ५५ ३०	१२ २ ३ ६ १८ ०
१७७१	२४४ ३ ६ ६ ०	१३ २ ८ २३ ४६ ३०
१७९१	२६४ ६ २१ १६ ३०	१४ २ १३ ३७ २१ ०
१८११	२८४ १० ६ २७ ०	१५ २ १८ ५२ ५२ ३०
१८३१	३०५ १ २१ ३७ ३०	१६ २ २४ ८ २४ ०
१८५१	३२५ ५ ६ ४८ ०	१७ २ २६ २८ ५५ ३०
१८७१	३४५ ८ ११ ५८ ३०	१८ ३ ४ ४६ २७ ०
१८९१	३६५ ० ७ ६ ०	१९ ३ ६ ५० ५८ ३०
१९११	३८५ ३ २२ १६ ३०	२० ३ १५ १० ३० ०

२०

शकवर्षसु । प्रभवादिवर्षभृतसु । प्रभवादिवर्षगम्यमेकादिगुणितसु ।

१

१५३१	४२ । १ । ६ । ३५ । ०	१ । ० । ८ । १२ । ४३ । १२
१५५१	११ । ४ । ० । ४६ । २८	२ । ० । ८ । ३५ । २६ । २४
१५७१	३१ । ६ । २५ । ३ । ४८	३ । ० । १२ । ३८ । ६ । ३८
१५९१	४१ । ६ । १६ । १८ । १२	४ । ० । १६ । ५० । ५२ । ४८
१६११	१२ । ० । १३ । ३२ । ३६	५ । ० । २१ । ३ । ३६ । ०
१६३१	४२ । ३ । ७ । ४७ । ०	६ । ० । २५ । १६ । १६ । १२
१६५१	५२ । ६ । २ । १ । २४	७ । ० । २६ । २६ । २ । २४
१६७१	१२ । ८ । २६ । १५ । ४८	८ । १ । ६ । ४१ । ४४ । ३६
१६९१	३२ । ११ । २० । ३० । १२	९ । १ । ७ । ५४ । ४८ । ४८
१७११	५२ । २ । १४ । ४४ । ३६	१० । १ । १२ । ७ । १२ । ०

१०

११

१७३१	१३ । ५ । ८ । ५६ ।	११ । १ । १६ । १६ । ४५ । १२
१७५१	३२ । ८ । ३ । १३ । २४	१२ । १ । २० । ३२ । ३८ । २४
१७७१	५३ । १० । २७ । २७ । ४८	१३ । १ । २४ । ४५ । २१ । ३६
१७९१	१४ । १ । २१ । ४७ । १२	१४ । १ । २८ । ५८ । ४ । ४८
१८११	३४ । ८ । १५ । ५८ । ३६	१५ । २ । ८ । १० । ४८ । ०
१८३१	५४ । ० । १० । ११ । ०	१६ । २ । ७ । २३ । ३ । १२
१८५१	१४ । १० । ४ । २५ । २४	१७ । २ । ११ । ४६ । १४ । २४
१८७१	३५ । ० । २८ । ३६ । ४८	१८ । २ । १४ । ४८ । ५७ । ३६
१८९१	५५ । ३ । २२ । ५४ । १२	१९ । २ । २० । १ । ४० । ४८
१९११	३५ । ६ । १७ । ८ । ३६	२० । २ । २४ । १४ । २४ । ०

शकवर्षम् । विषुवधुवं पूर्वाब्दीयम् । शकवर्षम् । पूर्वशकाब्दीयचन्द्रधुवम् ।

१४३१	३ २७ २० १४	१४३१	२ १८ ५ ५०
१४४१	७ ३७ ५० ४२	१४४१	७ ३ ३६ २६
१४५१	४ ४८ २१ १०	१४५१	११ ५ १३ २
१४६१	१ ५८० ५१ ३८	१४६१	४ ४ ४६ ३८
१४७१	६ ६ २२ ६	१४७१	१ २० २० १४

शकवर्षम् । पूर्वशकाब्दीयमङ्गलधुवम् । शकवर्षम् । पूर्वशकाब्दीयमुद्धुवम् ।

१४३१	० ५ ६ ३८	१४३१	१ २ ४२ १४
१४४१	७ २३ १२ ५३	१४४१	२ ६ ४८ १४
१४५१	३ ११ १६ ८	१४५१	२ २१ ५४ १४
१४६१	१० २६ १६ १०	१४६१	३ ७ ० १४
१४७१	६ १७ २२ २७	१४७१	३ २२ ६ १४

शकवर्षम् । पूर्वशकाब्दीयं गुरुधुवम् । शकवर्षम् । पूर्वशकाब्दीयं मुकुरधुवम् ।

१४३१	८ १ ० १४	१४३१	६ ६ १८ २५
१४४१	४ ८ २ १४	१४४१	३ १३ १४ ३६
१४५१	० १४ ४ १६	१४५१	६ १७ ११ १३
१४६१	८ २२ ६ १६	१४६१	३ २१ ८ ३७
१४७१	६ २६ ८ १४	१४७१	६ २५ ८ ९

शकवर्षम् । पूर्वाब्दीयं अनिधुवम् । शकवर्षम् । पूर्वशकाब्दीयं राहुधुवम् ।

१४३१	८ । २६ । ३८ । ५७	१४३१	८ । १ । १३ । ३
१४४१	१ । ० । ४४ । ५३	१४४१	४ । २८ । ७ । ९५
१४७१	६ । ५ । १ । ४१	१४७१	५ । २५ । ११ । ३७
१४८१	५ । ६ । १८ । २८	१४८१	६ । २२ । २४ । ४६
१५११	१ । १३ । ३५ । १७	१५११	७ । १८ । १० । ०

शकवर्षः	पूर्वशकाब्दीय चन्द्रोद्धुवम् ।	अथ रविनभुक्तिराहुर्यंड कलाद्या: पक्षे विकलाद्या: ।
---------	-----------------------------------	---

१४३२	२ । २१ । ४ । ४०	१ दिने ० । ५६ । ८ । १० । १०
१४४२	५ । २४ । ५५ । ०	२ दिने १ । ५८ । १६ । २० । २०
१४७२	८ । २८ । २५ । १८	३ दिने २ । ५० । ०८ । ३० । ३०
१४८२	० । २ । ५ । ३६	४ दिने ३ । ५६ । ३२ । ४० । ४०
१५१२	३ । ५ । ८५ । ४४	५ दिने ४ । ५५ । ८० । ५० । ५० ६ दिने ५ । ५४ । ४६ । १ । ०
		७ दिने ६ । ५३ । ५७ । ११ । १०
		८ दिने ७ । ५३ । ५ । २ । १०

शकवर्षः	पूर्वशकाब्दीया- ज्ञाधिपः ध्रुवम् ।	६ दिने ८ । ५० । २५ । ४२ । ४० १० दिने ८ । ५२ । ०२ । ४२ । ४०
१४३१	० । ३ । १६ । ०	१२ दिने १० । ५० । २६ । ५२ । ५०
१४४१	२० । ७ । ४ । १०	१२ दिने ११ । ५६ । ३८ । २ । ०
१४७१	४० । १० । १८ । २१	१५ दिने १३ । ८८ । ४६ । १३ । १०
१४८१	६१ । २ । ४ । ३१	१४ दिने १४ । ४७ । ५४ । २० । २०
१५११	८१ । ५ । २६ । ५२	१५ दिने १४ । ४ । २ । ४२ । ४०

अथ रवेदिनभुक्तिं शाश्वाद इति
कलाश्वाः पले विकलाश्वाः ।

रवेदिनभुक्तीं राश्वाश्वा ।

१६ दिने १५ ४६ १० ४२ ४०	६० दिने १ २६ ८ १० १० ०
१० दिने १६ ४५ १८ ५२ ५०	६० दिने २ २८ ४२ १५ १५ ०
१८ दिने १७ ४४ २७ ३ ०	१२० दिने ३ २८ १६ २० २० ०
१६ दिने १८ ४३ ३५ १३ १०	१५० दिने ४ २७ ५० २५ २५ ०
२० दिने १६ ४२ ४३ २३ २०	१८० दिने ५ २७ २४ ३० ३० ०
२१ दिने २० ४१ ५१ ६३ ३०	२१० दिने ६ २६ ५८ ३५ ३५ ०
२२ दिने २१ ४० ५६ ४३ ४०	२४० दिने ७ २६ ३८ ४० ४० ०
२३ दिने २२ ४० ७ ५३ ५०	२७० दिने ८ २६ ६ ४५ ४५ ०
२५ दिने २३ ३६ १६ ४ ०	३०० दिने ९ २५ ४० ५० ५० ०
२५ दिने २४ ३८ २४ १४ १०	३३० दिने १० २५ १४ ५५ ५५ ०
२६ दिने २५ ३७ ३२ २४ २०	३६० दिने ११ २४ ४६ १ ० ०
२७ दिने २६ ३६ ४० ३४ २०	३६५ दिने १२ २६ ४४ ४२ ५० ५०
२८ दिने २७ ३५ ४८ ४४ ४०	
२९ दिने २८ ३४ ५६ ५४ ५०	
३० दिने २९ ३४ ५ ५ ०	

इति सूर्यस्य मध्यभुक्तिः ।

३०

शाको विंशति मन्योज्य एकादिगुणित विंशतिवर्षीय गम्य
योगाद् वर्तमान शकमायाति मर्ब्बध्रुवादिके बोध्यव्यं दूत्यनेन
सर्वच ध्रुवाङ्गपरीक्षा ।

चन्द्रस्य दिनभुक्तौ राश्याद्याः । चन्द्रस्य दिनभुक्तौ राश्याद्याः ।

१ दिने ० । १३ । १० । ३४ । ५२ १६ दिने ७ । ० । ४८ । १७ । ५२
 २ दिने ० । २६ । २१ । ६ । ४४ १७ दिने ७ । १३ । ५६ । ५२ । ४४
 ३ दिने १ । ६ । ३१ । ४४ । ३६ १८ दिने ७ । २७ । १० । २७ । ४६
 ४ दिने १ । २२ । ४२ । १६ । ४८ १९ दिने ८ । १० । २१ । २ । २८
 ५ दिने २ । ५ । ५२ । ५४ । २० २० दिने ८ । २३ । ३१ । ३७ । २०
 ६ दिने २ । १६ । ३ । २६ । १२ २१ दिने ८ । ६ । ४२ । १२ । १२
 ७ दिने ३ । २ । १४ । ४ । ४ २२ दिने ८ । १६ । ५२ । ४७ । ४
 ८ दिने ३ । १५ । २४ । ३८ । ५६ २३ दिने १० । ३ । ३ । २१ । ५६
 ९ दिने ३ । २८ । ३५ । १३ । ४८ २४ दिने १० । १६ । १३ । ५६ । ४८
 १० दिने ४ । ११ । ४५ । ४८ । ४० २५ दिने १० । ७६ । २४ । ३१ । ४०
 ११ दिने ४ । २४ । ५६ । २३ । ३२ २६ दिने ११ । १२ । ३५ । ६ । ३२
 १२ दिने ५ । ८ । ६ । ५८ । २४ २७ दिने १२ । २५ । ४५ । ४१ । २४
 १३ दिने ५ । २१ । १७ । ३३ । १६ २८ दिने ८ । ८ । ५६ । १० । १६
 १४ दिने ६ । ४ । २८ । ८ । ८ २९ दिने ० । २२ । ६ । ५२ । ८
 १५ दिने ६ । १७ । ३८ । ४३ । ० ३० दिने १ । ५ । १७ । २६ । ०

दशकशतकमात्रेण चन्द्रस्य दिनभुक्तौ राश्याद्याः ।

६० दिने ० । २ । १० । ३४ । ५२ २४० दिने ८ । १२ । १५ । २८
 ६० दिने ३ । १५ । ५२ । ८ । ४८ २५० दिने १० । १७ । ३६ । ५४
 १२० दिने ४ । २१ । ६ । ४४ ३०० दिने ११ । २२ । ५८ । २०
 १५० दिने ५ । २६ । १५ । १० ३३० दिने ० । ८८ । ११ । ४६
 १८० दिने ७ । १ । ४४ । ८६ ३६० दिने ० । ३ । २६ । १२
 २१० दिने ८ । ९ । २ । ८ ३६५ दिने ४ । ८ । २२ । ६ । २०

अथ चन्द्रस्य दण्डभुक्ति रंगाद्याः पले कलाद्याः ।

१ दण्डे ० । १३ । १० । ३४ । ५२ ।	१८ दण्डे ३ । ५७ । १० । २७ । ३६
२ „ ० । २६ । २१ । ६ । ४४ । १६ „ ।	४ । १० । २१ । २ । २८
३ „ ० । ३६ । २१ । ४४ । ३६ । २० „ ।	४ । २३ । ३१ । ३७ । २०
४ „ ० । ५२ । ४२ । २६ । २८ । २१ „ ।	४ । ३६ । ४२ । १२ । १२
५ „ १ । ५ । ५२ । ५४ । २० । २२ „ ।	४ । ४६ । ५२ । ४७ । ४
६ „ १ । १६ । ३ । २६ । १२ । २३ „ ।	५ । ३ । ३ । २१ । ५६
७ „ १ । ३२ । १४ । ४ । ८ । २४ „ ।	५ । १६ । १३ । ५६ । ४८
८ „ १ । ४५ । २४ । ३८ । ५६ । २५ „ ।	५ । २६ । २४ । ३१ । ४०
९ „ १ । ५८ । ३५ । १३ । ४८ । २६ „ ।	५ । ४२ । ३५ । ६ । ३२
१० „ २ । ११ । ४५ । ४८ । ४० । २७ „ ।	५ । ५५ । ४५ । ४१ । २४
११ „ २ । २४ । ५६ । ०३ । ३२ । २८ „ ।	६ । ८ । ५६ । १६ । १६
१२ „ २ । ३८ । ६ । ५८ । २४ । २६ „ ।	६ । २२ । ६ । ५१ । ८
१३ „ २ । ५१ । १७ । ३१ । १६ । ३० „ ।	६ । ५४ । १७ । २६ । ०
१४ „ ३ । ४ । २८ । १८ । ८ । ४० „ ।	८ । ४७ । ३ । १४ । ४०
१५ „ ३ । १७ । ३८ । ४३ । ० । ५० „ ।	१० । ५८ । ४६ । ३ । १०
१६ „ ३ । ५० । ४६ । १७ । ५२ । ६० „ ।	१३ । १० । ३४ । ५२ । ०
१७ „ ६ । ४६ । ५६ । ५२ । ४४	इति चन्द्रस्य मध्यभुक्ति ।

अथ मङ्गलस्य दिनभुजि रंगाद्याः दण्डे कलाद्याः पले विकलाद्याः ।

१ दिने	० ३१ २६ २८	२५ दिने	१२ ३ ८ ४८
२ „	१ २ ५२ ५६	२४ „	१२ ३४ ३५ १६
३ „	१ ३४ १६ २४	२५ „	१३ ६ १ ४४
४ „	२ ५ ४५ ५२	२६ „	१३ ३७ २८ १२
५ „	२ ३७ १२ २०	२७ „	१४ ८ ५४ ४०
६ „	३ ८ ३८ ४८	२८ „	१४ ४० २१ ८
७ „	३ ४० ४ २७	२९ „	१४ ११ ४७ ७६
८ „	४ ११ ३१ ४४	३० „	१४ ४३ १४ ४
९ „	४ ४२ ५८ १४	४० „	२० ५७ ३८ ४८
१० „	४ १४ २४ ४२	४० „	२६ १२ ३ २६
११ „	४ ३४ ४२ २०	४० „	२ १ १८ २८ ११
१२ „	६ १९ १९ ३८	४० „	२ १७ ८ ४२ १६
१३ „	६ ४८ ४४ ६	१२० „	३ ५ ५२ ५६ २६
१४ „	७ २० २० ३४	१४० „	२ ८ ६६ १० ०८
१५ „	७ ४२ ४७ ८	१८० „	३ ८ ६ २४ ३६
१६ „	८ २८ ३ ४०	२१० „	३ २० ८ ४८ ४८
१७ „	८ ४४ २६ ५८	२४० „	४ ४ ४४ ४२ ४४
१८ „	८ २५ ५६ २६	२७० „	४ २१ २८ ६ ४६
१९ „	८ ४७ २२ ५८	३०० „	४ १२ २० ५० ५६
२० „	१० २८ ४६ २४	३३० „	४ २२ ५५ ५५ ३
२१ „	११ ० १५ ५८	३६० „	६ ८ ३८ ४६ ६
२२ „	११ ३१ ४२ २०	३६५ „	६ ११ १६ १६ १ २६

इति मङ्गलग्रहस्य मध्यभुजिः ममाप्ता ।

अथ वुधस्य दैनिक मध्यभुक्ती राश्याद्याः ।

१ दिने ० । ४ । ५ । ३२ । २१ । २६	२२ दिने ३ । ० । १ । ५१ । ५२ । ३८
२ „ ० । ८ । ११ । ४ । ४२ । ५८	२३ „ ३ । ४ । ७ । २४ । १४ । ७
३ „ ० । १२ । १६ । ३७ । ४ । २७	२४ „ ३ । ८ । १२ । ५६ । ३५ । ३६
४ „ ० । १६ । २२ । ५ । २५ । ५६	२५ „ ३ । १२ । १८ । ८८ । ५७ । ५
५ „ ० । २० । २७ । ४ । ४७ । २५	२६ „ ३ । १६ । २४ । १ । १८ । ३४
६ „ ० । २४ । ३३ । १४ । ८ । ५४	२७ „ ३ । २० । २६ । ३३ । ४ । ३
७ „ ० । ८८ । ३८ । ४६ । ३० । २३	२८ „ ३ । २४ । ३५ । ६ । १ । ३२
८ „ १ । ८ । ४४ । १८ । ५ । ५२	२९ „ ३ । २८ । ४० । ३८ । १३ । १
९ „ १ । ८ । ४६ । ५ । १३ । २१	३० „ ४ । २ । ४६ । १० । ४४ । ३०
१० „ १ । १० । ५५ । २३ । ३४ । ५०	४० „ ८ । ५ । ३२ । २१ । २६
११ „ १ । १५ । ० । ५५ । ५६ । २६	४० „ ० । ८ । ८ । १८ । ३२ । १३
१२ „ १ । १० । ६ । १८ । १७ । ८८	१२० „ ४ । ११ । ४ । ४२ । ५८
१३ „ १ । १३ । १२ । ० । ३६ । १०	१५० „ ८ । १३ । ५० । ५३ । ४३
१४ „ १ । २७ । १७ । ३३ । ० । ४६	१८० „ ० । १६ । ३७ । ४ । २८
१५ „ २ । १ । २३ । ५ । २२ । १५	२१० „ ४ । १६ । २३ । १५ । १२
१६ „ २ । ५ । २८ । ३७ । ४३ । ४४	२४० „ ८ । २२ । ६ । २५ । ५६
१७ „ २ । ६ । ३४ । १० । ५ । १३	२७० „ ० । २४ । ४५ । ३६ । ४१
१८ „ २ । १३ । ३६ । ४२ । २६ । ४२	३०० „ ४ । २७ । ४१ । ४७ । २५
१९ „ २ । १७ । ४५ । १४ । ४८ । ११	३३० „ ६ । ० । २७ । ५८ । १०
२० „ २ । २१ । ५० । १४ । ६ । ४०	३६० „ ३ । ३ । १४ । ८ । ५५
२१ „ २ । २५ । ५६ । १६ । ३१ । ८	३९५ „ ३ । २३ । ४१ । ५० । ४२

अथ बुधस्य दण्डभुक्तिरंशाद्याः पले कलाद्या

विपले विकलाद्याः ।

१ दण्डे ० ८ ५ १३२ १२१ १८८ दण्डे १ १३ १३६ ४२ १९८
 २ „ ० ८ ११ ८ ४२ १६ „ ३ १७ ४५ १४ १३६
 ३ „ ० १२ १४ ३७ ३ २० „ १ २१ ४० ४७ ०
 ४ „ ० १६ १२ ८ १३४ २१ „ १ २५ ४६ १६ १७९
 ५ „ ० २० २७ ४१ ४५ २२ „ १ ३० १ ४२ ४२
 ६ „ ० २४ ३३ १४ १ २३ „ १ ३४ १ ३४ ५
 ७ „ ० २८ ३८ ४६ २७ २४ „ १ ३८ १२ ४६ ३४
 ८ „ ० ३२ ४४ १८ ४८ २५ „ १ ४२ १८ १८८ ४५
 ९ „ ० ३६ ४६ ४२ ६ २६ „ १ ४६ २४ १ ४६ ५
 १० „ ० ४० ५५ १३ ३० २१ „ १ ५० २६ ४६ १२०
 ११ „ ० ४५ ० ५५ ५१ ३८ „ १ ५४ ४५ ५ ४८
 १२ „ ० ४६ ६ २८ १२ २६ „ १ ५८ ४० ३८ ६
 १३ „ ० ५३ १० ० ३३ ३० „ १ ४८ १० २६
 १४ „ ० ५५ १५ ३८ ५४ ४० „ २ ४३ ४१ ३३ ५६
 १५ „ १ २३ ५ २५ ५० „ ३ २८ ३६ ५७ २६
 १६ „ १ ५ २८ ३४ ३६ ६० „ ४ ५ ३२ २१ ०
 १७ „ १० ६ ५४ ६ ५९ इति बुधस्य मध्यभुक्तिः समाप्ता ।

**अथ गुरोरेकादिदिनमध्यभुक्तिरंशाद्या दण्डे कलाद्याः
पले विकलाद्याः समाप्ताः ।**

१	दिने	० ४ ५६ ६	२५	दिने	२ ४ ३८ ४१
२	"	० ६ ५८ १८	२६	,	२ ६ ३७ ५०
३	"	० १४ ५७ २७	२७	"	२ १४ ३६ ५६
४	"	० १६ ५६ ३६	२८	"	२ १६ ३५ ८
५	"	० २४ ५५ ४५	२९	"	२ २४ ३५ १६
६	"	० २६ ५४ ४४	३०	"	२ २६ ३४ २५
७	"	० ३४ ५४ ३	३०	"	३ १६ २५ ५४
८	"	० ३६ ५३ १२	५०	"	४ ६ १७ २५
९	"	० ४४ ५२ २१	६०	"	४ ५६ ६ ०
१०	"	० ४६ ५१ ३०	६०	"	७ २८ ४३ २५
११	"	० ५४ ५० ३६	१२०	"	६ ५८ १७ ५०
१२	"	० ५६ ४६ ४८	१५०	"	१२ २७ ५२ १५
१३	"	१ ४ ४८ ५७	१८०	"	१४ ५७ २६ ४०
१४	"	१ ६ ४८ ६	२१०	"	१७ २७ १ ५
१५	"	१ १४ ४७ १५	२४०	"	१६ ५६ ३५ ३०
१६	"	१ १६ ४६ २४	२७०	"	२२ २६ ६ ५५
१७	"	१ २४ ४५ ३३	३००	"	२४ ५५ ४४ ३
१८	"	१ २६ ४४ ४२	३३०	"	२७ २५ १८ २८
१९	"	१ ३४ ४३ ५३	३६०	"	२६ ५४ ५२ ५३
२०	"	१ ३६ ४२ ५६	३६५	"	१ ० १६ ४८० ३८
२१	"	१ ४४ ४२ ५			"
२२	"	१ ४६ ४१ १४			इति वृहस्पतेरकादि दिनमध्यभुक्ति
२३	"	१ ५४ ४० २३			रंशाद्याः दण्डे कलाद्याः पले
२४	"	१ ५६ ३६ ३२			विकलाद्याः समाप्ताः ।

अथ शुक्रस्यैकादि दिनभूक्तौ राशाणा दण्डे अंशाणाः
पले कलाणाः ।

१ दिने ० । १ । ३६ । ७ । ४३	२४ दिने १ । ८ । २७ । ५ । १२
२ „ ० । ३ । १२ । १५ । २६	२५ „ १ । १० । ३ । १२ । ५५
३ „ ० । ४ । ४८ । २३ । ६	२६ „ ३ । ११ । ३६ । २० । ६८
४ „ ० । ६ । २४ । ३० । ५२	२७ „ १ । १३ । १५ । २८ । २१
५ „ ० । ८ । ० । ३८ । ३५	२८ „ १ । १४ । ५२ । ३६ । ४
६ „ ० । ६ । ३६ । ४६ । १८	२९ „ १ । १६ । २७ । ४३ । ४७
७ „ ० । ११ । १२ । ५४ । १	३० „ १ । १८ । ६ । ५१ । ५०
८ „ ० । १२ । ४६ । १ । ४४	३१ „ २ । ४ । ५ । ८ । ४०
९ „ ० । १४ । २५ । ६ । २७	३२ „ २ । २० । ६ । २५ । ५०
१० „ ० । १६ । १ । २१ । १०	३३ „ ३ । ६ । ७ । ४३ । ०
११ „ ० । १७ । ३७ । २४ । ५३	३४ „ ४ । २४ । ११ । ४४ । ५०
१२ „ ० । १६ । १३ । ३२ । ३६	३५ „ ६ । १२ । १५ । ३६ । ०
१३ „ ० । २० । ४६ । ४० । १६	३६ „ ८ । ० । १६ । १७ । ५०
१४ „ ० । २२ । २५ । ४८ । २	३७ „ १८० „ ६ । १८ । २३ । ६ । ०
१५ „ ० । २४ । १ । ५५ । ४४ । २१० , ११	३८ „ ६ । २१ । २ । ५०
१६ „ ० । २५ । ३८ । ३ । २८	३९ „ ० । २४ । ३० । ५२ । ०
१७ „ ० । २७ । १४ । ११ । ११	४० „ २ । १२ । ३४ । ४३ । ५०
१८ „ ० । २८ । ५० । १८ । ५४	४१ „ ४ । ० । ३८ । ६८ । ०
१९ „ १ । ० । २६ । २६ । ३७	४२ „ ४ । १८ । ४२ । ४६ । ५०
२० „ १ । २ । २ । ३४ । २०	४३ „ ७ । ६ । ४६ । २१ । ०
२१ „ १ । ३ । ३८ । ४२ । ३	४४ „ ७ । १४ । ४६ । ५८ । ५५
२२ „ १ । ५ । १४ । ४६ । ४६	
२३ „ १ । ६ । ५० । ५३ । २८	

इति शुक्रस्य मध्यमुर्तिः समाप्ता ।

अथ श्वेरेकादि दिनभुक्तिरशाद्या दण्डे कलाद्याः
पले विकलाद्याः ।

१	दिने	० २ ० २८	२४	दिने	० ४८ ६ १२
२	"	० ४ ० ४६	२५	"	० ५० ६ ३५
३	"	० ६ १ ६	२६	"	० ५२ ६ ५८
४	"	० ८ १ ३२	२७	"	० ५४ १० २१
५	"	० १० १ ५५	२८	"	० ५६ १० ४४
६	"	० १२ २ १८	२९	"	० ५८ ११ ७
७	"	० १४ २ ४१	३०	"	१ ० ११ ३०
८	"	० १६ ३ ४	४०	"	१ २० १५ २०
९	"	० १८ ३ २७	५०	"	१ ४० १६ १०
१०	"	० २० ३ ५०	६०	"	२ ० २३ ०
११	"	० २२ ४ १३	६०	"	३ ० ३४ ३०
१२	"	० २४ ४ ३६	१२०	"	४ ० ४६ ०
१३	"	० २६ ४ ५६	१५०	"	५ ० ५७ ३०
१४	"	० २८ ५ २२	१८०	"	६ १ ६ ०
१५	"	० ३० ५ ४५	२१०	"	७ १ २० ३०
१६	"	० ३२ ६ ८	२४०	"	८ १ ३२ ०
१७	"	० ३४ ६ ३१	२७०	"	९ १ ४३ ३०
१८	"	० ३६ ६ ५४	३००	"	१० १ ५५ ०
१९	"	० ३८ ७ १७	३३०	"	११ २ ६ ३०
२०	"	० ४० ७ ४०	३६०	"	१२ २ १८ ०
२१	"	० ४२ ८ ८	३६५	"	१२ १२ १६ ५५
२२	"	० ४४ ८ २६			
२३	"	० ४६ ८ ४६			

इति श्वेरेकादि दिनभुक्तिः सप्तस्त्रा ।

अथ राहोरेकादिदिनभुक्तिरंगाद्या दण्डे कलाद्याः

पले विकलाद्याः ।

राहोर्याधे बौजगोधनं गुणमेकम् ।

१	दिने	० ३ २० ४४	२३	दिने	१ १३ २६ ५२
२	"	० ६ २१ २८	२४	"	१ १६ १७ ६६
३	"	० ६ ३२ १२	२५	"	१ १६ २८ २०
४	"	० १२ ४२ ५६	२६	"	१ २२ ३६ ४
५	"	० १५ ५३ ४०	२७	"	१ २५ ४६ ४८
६	"	० १६ ४ २४	२८	"	१ २६ ० ६९
७	"	० २२ ३५ ८	२९	"	१ ३२ ११ १६
८	"	० ३५ २५ ५२	३०	"	१ ३५ २२ ०
९	"	० २८ ३६ ६६	६०	"	३ ३० ४४ ०
१०	"	० ३१ ४७ २०	६०	"	४ ४६ ६ ०
११	"	० ३४ ४८ ४ १२०	"	६ २१ २८ ०	
१२	"	० ३८ ८ ४८ १४०	"	७ ५६ ५० ०	
१३	"	० ४२ १६ ३२ १८०	"	८ ३२ १२ ०	
१४	"	० ४४ ३० १६ २१०	"	११ ७ ३४ ०	
१५	"	० ४६ ४२ ० २४०	"	१२ ४२ ५६ ०	
१६	"	० ४० ४१ ४४ २७०	"	१४ १८ १८ ०	
१७	"	० ५४ २ २८ ३००	"	१५ ५६ ४० ०	
१८	"	० ५७ १३ १२ ३३०	"	१७ २६ २ ०	
१९	"	१ ० २६ ५६ ३६०	"	१८ ४ ४४ ०	
२०	"	१ ३ ३४ ४० ३६५	"	१६ २० १० ४०	
२१	"	१ ६ ४५ २४		इति राहोर्दिनभुक्तिः समाप्ता ।	
२२	"	१ ६ ५६ ८			

अथ चन्द्रोच्चस्य बौजग्नोधनं गुणमेकम् ।

१	दिने	० ६ ४१	२४	दिने	२ ४० २४
२	"	० १३ २२	२५	"	२ ४७ ५
३	"	० २० ३	२६	"	२ ५३ ४६
४	"	० २६ ४४	२७	"	३ ० २७
५	"	० ३३ २५	२८	"	३ ७ ८
६	"	० ४० ६	२९	"	३ १३ ४६
७	"	० ४६ ४५	३०	"	३ २० ३०
८	"	० ५३ २८	४०	"	४ २७ २०
९	"	१ ० ६	५०	"	५ १४ १०
१०	"	१ ६ ५०	६०	"	६ ४१ ०
११	"	१ १३ ३१	६०	"	१० १ ३०
१२	"	१ २० १२	१२०	"	१३ २२ ०
१३	"	१ २६ ५३	१५०	"	१६ ४२ ३०
१४	"	१ ३३ ३४	१८०	"	२० ३ ०
१५	"	१ ४० १५	२१०	"	२६ २३ ३०
१६	"	१ ४६ ५६	२४०	"	२६ ४४ ०
१७	"	१ ५३ ३७	२७०	"	१ ० ४ ३०
१८	"	२ ० १८	३००	"	१ ३ २५ ०
१९	"	२ ६ ५६	३३०	"	१ ६ ४५ ३०
२०	"	२ १३ ४०	३६०	"	१ १० ६ ०
२१	"	२ २० २१	३६५	"	१ १० ३६ २५
२२	"	२ २७ २	इति बौजग्नोधितचन्द्रोच्चस्य		
२३	"	२ ३३ ४४	दिनमुक्तिः समाप्ता *		

* सर्वधां मुक्ति प्रथमाङ्कं द्विगुणीकृते पशाङ्को भवति तदङ्कं प्रेष्यमाङ्केन सह एकोकृते तत्पशाङ्को भवति चिंशत् एवंकमेण सर्वत्र बोद्धयम् । किञ्चु चिंशहिनस्याङ्केन साङ्कें एकोकृते षष्ठिदिनादेशङ्को भवति किञ्चत्र चिंशहिनस्याङ्को द्विगुणीकृते षष्ठिदिनस्याङ्को भवति तदङ्कः चिंशहिनस्याङ्केन सह एकोकृते तत्पशाङ्को भवति ।

अथ रवेश्चन्द्रसंखण्डः कलाद्याः । मन्दोच्चं २ । १३ ।

१३ । ५४ । मध्यभुक्तिः ५८ । ८ । १० ।

दशं २८ । ६४ । ५

० । १	० । २२	१ । १४	२ । ४
२ । २०	४६ । ३६	४६ । ४०	१२७ । ३६
४ । ४०	५१ । ४३	६१ । १६	११८ । ३१
७ । ०	५३ । ४८	६२ । ५७	११६ । २७
६ । २०	५५ । ५३	६४ । ३०	१२० । २५
११ । ४०	५८ । ०	६६ । ०	१२१ । १५
१४ । ०	६० । १	६७ । ३४	१२२ । ०
१६ । १४	६२ । २	६८ । ५	१२२ । ४७
१८ । ३३	६४ । ३	१०० । ३१	१२३ । ३४
२० । ५०	६६ । ३	१०१ । ५४	१२४ । २५
२३ । ७	६८ । ०	१०३ । २२	१२४ । ४४
२५ । २४	६९ । ५६	१०४ । ४४	१२५ । ४२
२७ । ३८	७१ । ४२	१०६ । ०	१२६ । ११
२८ । ५४	७३ । ४६	१०७ । २१	१२६ । ४१
३२ । ६	७५ । ३७	१०८ । ३६	१२७ । ३१
३४ । २४	७७ । २८	१०९ । ५२	१२७ । ४१
३६ । ३६	७८ । १६	१११ । ३	१२८ । १०
३८ । ४८	८१ । ७	११२ । १४	१२८ । ४६
४१ । ०	८२ । ५२	११३ । २५	१२८ । ५४
४३ । ११	८४ । ३७	११४ । ८८	१२८ । १६
४५ । १६	८६ । २१	११५ । ३१	१२८ । ३४
४७ । २७	८८ । १	११६ । ३५	१२८ । ४४
० । २१	१ । १२	२ । ३	२ । २४

रविसिद्धान्तमञ्जरी ।

२ २५	३ १६	४ १३	५ ७
१२६ ५६	११३ ३८	५६ २	५१ ४६
१३० १२	१२२ ४९	६४ ३०	४६ ३६
१३० १८	१२२ ०	६२ ५७	४७ २७
१३० २२	१२१ १३	६१ १६	४५ १६
१३० २७	१२० २५	८६ ४१	४३ ११
१३० ३१	११६ २०	८८ १	४१ ०
१३० २७	११८ ३१	८६ २१	३८ ४८
१३० २२	११७ ३६	८४ ३६	३६ ३६
१३० १८	११६ ३५	८२ ५२	३४ २४
१३० १२	११५ ३१	८१ ७	३२ ६
१२९ ५६	११४ २८	७६ १६	२६ ५४
१२६ ४६	११३ २५	७७ २८	२७ ३६
१२८ ३६	११२ १४	७५ ३७	२५ २४
१२६ १५	१११ ३	७३ ४६	२३ ७
१२८ ५४	१०८ ५२	७१ ५२	२० ५०
१२८ ३६	१०८ ३६	६६ ५५	१८ ३३
१२८ १०	१०७ २९	६८ ०	१६ १५
१२७ ४१	१०६ २	६६ ३	१३ ५८
१२७ २१	१०४ ४४	६४ ४	११ ३६
१२६ ४१	१०३ २२	६२ २	८ १६
१२६ ११	१०१ ५७	६० १	६ ५६
१२५ ३२	१०० ३१	५८ ०	४ ४०
१२४ ५४	६६ ५	५५ ५३	२ २०
११४ १५	६७ ३५	५३ ४८	० ०
३ १८	४ १२	५ ६	६ ०

इति सूर्यम् ।

अथ चक्रस्य संख्या: कलाशः ।

मुक्ति: ३८०। ३४। ५२ दशं ३८५। १३। १६

०। १	०। २३	१। १५	२। ७
५। २०	११८। ४५	२१४। ६०	२७६। १०
१०। ४०	१२६। ६८	२१८। ६	२८०। ५०
१६। ०	१२८। २७	२१२। ४२	२८२। ५७
२१। १६	१३३। १७	२२४। १८	२८४। ४७
२६। ३७	१३७। ५६	२२८। ५०	२८६। ५४
३१। ५५	१४२। ६६	२३२। १४	२८८। १८
३७। १२	१४०। १६	२३५। ६२	२८८। ३०
४२। २८	१५२। ०	२३८। ५६	२९१। ३
४७। ४५	१५६। १६	२४२। ६	२९२। ५२
५२। ५६	१५०। ५१	२४५। ८	२९३। ४६
५८। १४	१६५। २७	२४८। १०	२९४। ५४
६३। २४	१६६। ५२	२५१। १८	२९६। ६
६८। ३४	१७४। १६	२५४। ८	२९७। १२
७३। ४४	१७८। २६	२५६। ५६	२९८। ४
७८। ५३	१८२। ४३	२५८। ०३	२९८। ५६
८३। ५७	१८६। ५४	२६०। ३०	२९८। ४८
८८। १	१८६। ५८	२६४। ५८	३००। ३०
९४। ५	१८५। ०	२६७। २०	३०१। ३
९६। ७	१८६। ६	२६८। ५४	३०१। ३२
१०४। ३	२०६। ०	२७२। १६	३०२। २
१०८। ५६	२०६। ५०	२७४। २८	३०२। १६
११२। ५५	२१०। ४०	२७६। ५७	३०२। २६
०। २२	१। १४	२। ६	३। २८

रविसिङ्गान्तमञ्जरी ।

१ २६	३ २०	४ १५	५ ८
३०२ ३६	२८० ५०	२९४ ३०	११३ ५५
३०२ ४६	२७६ १०	२१० ४०	१०८ ०
३०२ ३६	२७६ ५७	२०६ ५०	१०४ ३
३०२ २६	२७४ २६	२०३ ०	६६ ७
३०२ १६	२७२ १६	१६६ ६	६४ ५
३०२ २	२६६ ५४	१६५ २	८६ ९
३०१ ३२	२६७ २०	१८८ ५८	८३ ५७
३०१ ३	१६४ ५८	१८६ ५४	८८ ५३
३०० ३०	२६२ ३०	१८२ ४३	७३ ४४
२८८ ४८	२५६ ४३	१७८ २६	६८ ३४
२८८ ४६	२५६ ५६	१७४ १६	६३ २४
२८८ ४	२५४ ६	१६६ ५२	५८ १४
२८७ १२	२५१ १८	१६५ २७	५२ ५६
२८६ ६	२४८ १४	१६० ५१	४७ ४३
२८४ ५४	२४५ १०	१५६ २६	४२ २८
२८३ ४३	२४२ ६	१५२ ०	३७ १२
२८२ ३२	२३८ ५३	१४७ १६	३१ ५५
२८१ २	२३५ २२	१४२ ३६	२६ ३७
२८६ ३०	२३२ २४	१३७ ५६	२३ २६
२८८ १८	२२८ ५०	१३३ १७	२५ ५६
२८६ ३५	२२५ १८	१२८ २७	१० ४०
२८४ ३७	२२२ ४२	१२३ ३८	५ २९
२८२ ५७	२१८ ६	११८ ४५	० -
२ २१	४ १४	५ ७	६ ०

इति चन्द्रमा ।

अथ मङ्गलस्य श्रोत्रखण्डाः कलाशाः ।

भुक्तिः ५८। अ १० दशं १८। ३४। ५ अस्तांशाः २३१

उदयांशाः २८ कालांशाः १० अस्तस्थितिदिनं १२१।

०। १	०। २२	१। १७	२। ४	२। २५
१२	२५६	५००	७३०	६३६
२४	२७१	५१२	७४०	६४८
३६	२८३	५२३	७५१	६५७
४७	२९५	५३४	७६१	६६६
५८	३०६	५४५	७७१	६७५
७१	३१८	५५६	७८१	६८४
८३	३२९	५६७	७९२	६९३
९५	३४१	५७८	८०३	१०००
१०६	३५२	५८०	८१४	१०१०
११८	३६४	५९१	८२५	१०२४
१३०	३७५	६१२	८३६	१०३६
१४२	३८७	६२३	८४७	१०४४
१५४	३९८	६३४	८५८	१०५१
१६६	४१०	६४४	८६०	१०६१
१७७	४२१	६४५	८७१	१०७४
१८९	४३२	६६६	८८२	१०८६
२०१	४४४	६७७	८९३	१०९४
२१३	४५५	६८७	९०४	११०४
२२४	४६७	६९८	९१०	१११४
२३६	४७८	७०६	९२०	११२६
२४८	४८८	७१०	९३०	११३६
०। ११	१। १०	२। ४	२। २४	३। १५

३।१६	४।१	४।१६	५।१	५।१६
१११०	११६०	१६०२	१०८१	६८५
१११७	११६३	११६६	१०६५	६५५
११२४	११६६	११६५	१०४८	६१३
११३०	११६६	११६१	१०३०	५६६
११३६	१२०२	११८७	१०११	५२६
११४१	१२०४	११८१	६४०	४७४
११४०	१२०५	११७५	६६८	४३०
११५३	१२०६	११६८	६४४	३८०
११५८	१२०८	११६०	६१६	३२६
११६४	१२०८	११५२	८६२	२७७
११६६	१२०८	११४१	८६४	२२३
११७३	१२०८	११३१	८३२	१६८
११७८	१२०७	११२१	८०१	११२
११८२	१२०६	११०६	७६७	५६
११८६	१२०४	१०८६	७२९	०
४।०	४।१४	५।०	५।१५	६।०

इति मञ्जुस्थ शौघ्र खण्डा ।

अथ मञ्जस्य मन्दसंख्या ।

कलाशः मन्दोच्चं ४। १०। १। २४। वक्रांशः १६३।

त्यागांशः १८७। वक्रस्थितिदिम् ६६।

०।१	०।२२	१।१३	२।४	२।२५
१।१	२३६	४४०	५८५	६८०
२३	२५०	४४६	६००	६८२
३४	२६१	४५८	६०६	६८४
४५	२७०	४६६	६११	६८६
५६	२८०	४७५	६१७	६८७
६७	२८१	४८३	६२२	६८८
७८	२९१	४८२	६२७	६८०
८९	२९२	४८८	६३२	६८१
९००	३००	५०६	६३६	६८२
९११	३००	५१४	६४२	६८३
९२२	३४०	५२१	६४५	६८०
९३३	३५०	५२८	६४८	६८७
९४४	३५६	५३६	६५३	६८०
९५५	३६६	५४३	६५७	६८०
९६६	३७८	५५०	६६०	६८१
९७७	३८७	५५७	६६३	६८०
९८८	३९६	५६३	६६७	६८०
९९९	४०४	५७०	६७०	६८८
१०००	४१५	५७६	६७३	६८१
१०११	४२६	५८३	६७६	६८५
१०२२	४३७	५८८	६७८	६८२
१०३३	४४८	५९४	६८०	६८०
१०४४	४५९	५९६	६८३	६८०
१०५५	४६८	५९९	६८६	६८०
१०६६	४७९	६००	६८९	६८१
१०७७	४८८	६०३	६९२	६८०
१०८८	४९९	६०६	६९५	६८५
१०९९	५०८	६०८	६९८	६८७

५६

रविसिद्धान्तमञ्जसौ ।

४१९६	४१९	४१९६	४१९	४१९६
६८१	६२४	५१८	३७०	१८६
६७६	६१८	५१०	३५६	१७६
६७६	६१३	५०१	३४८	१६२
६७३	६०७	४६२	३३६	१४६
६७०	६०१	४८३	३२५	१३६
६६७	५८४	४७४	३१३	१२३
६६४	५८७	४६४	३०१	१०६
६६१	५८०	४५४	२८६	८६
६५७	५७३	४४४	२७७	८२
६५२	५६६	४३४	२६५	८६
६४८	५५६	४२३	२५३	५५
६४४	५५१	४१३	२४०	४२
६३६	५४३	४०३	२२८	२८
६३४	५३५	३६२	२१५	१४
६२६	५२७	३८१	२०२	०
४१०	४१५	५१०	५१५	६१०

इति मञ्जुलस्य मन्त्रखण्डः ।

अथ बुधस्य शैघ्रखण्डः कलांशः शैघ्रभुक्तयः २४५ । ३२ । ४१ ॥

अस्तांशः शौप्रे ३० । अस्तस्थिति दिन २३ । कालांशा

वक्ते १२ । कालांशः शौप्रे १४ ।

० । १	० । २२	१ । ११	२ । १	२ । २२	०
८	१६६	३२१	०४७	५६७	
१६	१०६	३२८	४६३	५७८	
२४	१८४	३३५	५६६	५७६	
३२	१६२	३४३	४७५	५८०	
४१	२००	३५०	४८८	५८४	
४६	२०७	३५७	४८८	५८८	
५७	२१५	३६४	४६४	५८२	
६५	३२३	३७१	५००	५८६	
७३	२३१	३७८	५०४	६०१	
८१	२३८	३८५	५१०	६०४	
८६	२४७	३८९	५१६	६०८	
९७	२५५	३९८	५१७	६११	
१०४	२६१	४०४	५२७	६१४	
११३	२६८	४१२	५३७	६१७	
१२१	२७६	४१६	५३८	६२०	
१२६	२८४	४२४	५४७	६२३	
१३७	२८१	४३१	५४८	६२६	
१४५	२८७	४३८	५४३	६२८	
१५३	३०६	४४४	५४८	६३०	
१६२	३१४	४४२	५६३	६३३	
० । २०	१ । १०	२ । ०	२ । २०	३ । १०	.

रविसिद्धान्तमञ्चरो ।

।

३।११	३।२८	४।१५	५।२	५।१६
६३५	६३६	५८०	४३०	१८६
६३७	६३८	५७४	४९६	१७६
६३९	६३९	५६८	४०७	१५६
६४१	६३५	५६९	३६५	१३९
६४२	६३६	५५३	३८१	१२२
६४३	६३१	५४६	३६८	१०४
६४४	६२६	५३६	३५४	८७
६४५	६२६	५३१	३४२	७०
६४६	६२२	५२२	३२८	५२
६४७	६१८	५१३	३१३	३५
६४८	६१५	५०४	२८८	१७
६४९	६११	४८५	२८३	०
६४०	६०७	४८५	२६८	६।०
६४१	६०२	४७४	२५६	
६४२	५८७	४६४	२३८	इति सुधार
६४३	५८१	४५३	२२२	शौघ्रजग्धाः ।
६४४	५८६	४४२	२०५	
३।२७	४।१४	५।१	५।१८	

अथ वृषभ मास्यसंज्ञाः कलात् ।
 मन्दोऽस्मि ३।१०।२७।५।। वकांशाः १४५।
 त्यागांशाः २।१५। वक्ष्यतिदिनं २३।
 मध्यमुक्तिः १५८।८।१०।

०।१	०।२०	१।६	१।२८	२।१७
५	६२	१६७	२२७	२५६
१०	६६	१७१	२३०	२६०
१४	१०१	१७४	२३२	२६१
१६	१०५	१७८	२३४	२६२
२४	१०६	१८१	२३६	२६३
२६	११४	१८५	२३८	२६५
३४	११८	१८२	२४०	२६५
३८	१२२	१८४	२४२	२६५
४२	१२६	१८७	२४४	२६६
४७	१३०	१९०	२४६	२६६
५२	१३४	२०३	२४८	२६७
५६	१३८	२०६	२४८	२६७
६१	१४२	२०८	२४०	२६७
६५	१४५	२१२	२४१	२६७
७०	१४६	२१४	२४२	२६८
७४	१४८	२१७	२४३	२६८
७८	१४७	२२०	२४५	२६७
८४	१५०	२२२	२४६	२६७
८८	१६४	२२५	२४८	२६७
१।१६	१।८	१।२७	२।१६	३।५

रविसिद्धान्तमञ्जशी ।

३ ६	३ ७४	४ १०	५ ०	५ १८
२६७	२४६	२०७	१४३	६९
२६७	२४८	२०४	१३६	५६
२६८	२४६	२०१	१३५	५२
२६८	२४४	१६८	१३१	४६
२६५	२४२	१६५	१२६	४१
२६४	२४०	१८२	१२२	३६
२६४	२३८	१८८	११७	३१
२६३	२३६	१८५	११३	२६
२६२	२३४	१८१	१०८	२१
२६१	२३२	१७८	१०४	१५
२६०	२३६	१७५	८६	१०
२५६	२२७	१७१	८५	५
२५८	२२४	१६७	८०	०
२५७	२२२	१६३	८५	५ ०
२५६	२२०	१५६	८०	
२५४	२१७	१५५	७६	इति शुधस्य
२५२	२१३	१५१	७१	मन्दसंग्रहाः ।
२५१	२११	१४७	६६	
३ २३	४ ११	४ २६	५ २७	

अथ गुरोः शैघ्रखण्डः कलाशाः
 शैघ्रोच्च भुक्तिः ५८। अ। १०। अस्तांशाः १४६।
 अस्तस्थिति दिनं ३२। कालांशाः ११। वकांशाः १२५।
 त्यागांशाः २२५। वक्तस्थिति दिनं १११।

०।१	०।२०	१।६	२।२८	२।२७
५	६७	१८४	२६०	३१६
१०	१०२	१८६	२६४	३१८
२५	१०७	१८३	२६८	३२०
३६	११२	१८७	२७१	३२३
२४	११६	२०७	२७४	३२५
२६	१२१	२०६	२७७	३२७
३४	१२५	२१०	२८०	३२९
३६	१३०	२१४	२८४	३३१
४४	१३५	२१६	२८७	३३२
४८	१४०	२२३	२९०	३३४
५३	१४५	२२८	२९३	३३५
५६	१४६	२२१	२९६	३३६
६४	१५४	२३४	२९८	३३८
६८	१५८	२३८	३०१	३३९
७३	१६३	२४०	३०४	३४०
७८	१६७	२४६	३०७	३४२
८३	१७२	२४६	३१०	३४३
८७	१७६	२५३	३१२	३४४
९२	१८०	२५७	३१४	३४४
११६	११८	२१२	२।१६	३।४

३।६	३।३४	४।१२	५।०	५।१८
३४४	३४६	२६०	२०३	८८
३४५	३३५	२८५	१८८	७६
३४५	३३३	२८१	१८९	७२
३४६	३३१	२७८	१८६	६५
३४६	३३०	२७४	१८०	५८
३४५	३२८	२६६	१७३	५०
३४५	३२७	२६५	१६७	४८
३४५	३२४	२६१	१६१	३६
३४५	३२१	२५६	१५४	२८
३४५	३१८	२५१	१४८	२१
३४४	३१६	२४६	१४१	१४
३४४	३१३	२४१	१३५	७
३४३	३०८	२३६	१२७	०
३४२	३०६	२३१	१२१	६।०
३४२	३०४	२२५	११४	
३४१	३०१	२२०	१००	इति गुरोः
३३६	२६७	२१५	१००	श्रीग्रन्थाच्छादा ।
३३८	२६४	२०६	६३	
३।२३	४।११	४।२६	५।१७	

अथ गुरोर्माण्ड्यखण्डः गुरोर्मान्दोचं ॥ १११ १११ १११

मध्यशुक्रः ४। ५। ६। ८। १०। १४। १०

०११	०१२२	११३३	२१४	२१२५
५	११२	२०६	२७०	३०६
१०	११०	२०७	२७२	३०४
१५	१२१	२११	२७५	३०४
२१	१२६	२१५	२७७	३०५
२६	१३१	२१८	२७८	३०५
३१	१३५	२२१	२८१	३०५
३८	१४०	२२५	२८३	३०५
४४	१४४	२२८	२८५	३०६
४८	१४६	२३०	२८७	३०६
५२	१५१	२३६	२८८	३०६
५७	१५८	२३८	२८९	३०५
६२	१६२	२४२	२९२	३०५
६७	१६७	२४५	२९४	३०५
७२	१७१	२४८	२९५	३०५
७७	१७५	२५१	२९६	३०५
८२	१७६	२५४	२९७	३०६
८७	१८४	२५७	२९८	३०६
९२	१८८	२६०	३००	३०२
९०	१९२	२६२	३०१	३०१
१०२	१९६	२६५	३०१	३००
१०७	१००	२६७	३०२	३०८
१२१	१११२	२१३	२१२४	३१२५

३।१६	४।०	४।१८	५।४	५।२०
२६८	२६६	२१३	१४२	५६
२६७	२६३	२०६	१३७	५०
२६५	२६१	२०५	१३२	४४
२६४	२५८	२०१	१२७	३८
२६२	२५५	१६७	१२३	३४
२६०	२५२	१६३	११६	२६
२५८	२४६	१८८	१११	२४
२५७	२४६	१८४	१०५	१६
२५५	२४२	१८०	१००	१२
२५३	२३६	१७५	८४	६
२५१	२३५	१७०	८६	०
२५६	२३२	१६६	८३	६।०
२५६	२२६	१६१	७८	
२५४	२२५	१५६	७२	
२५१	२२१	१५१	६६	इति गुरो-
२६६	२१७	१४७	६१	मार्माण्डुखण्डाः
४।१	४।१७	५।३	५।१६	

अथ शुक्रस्य ग्रीष्मेषु एताः कलाशाः ।

श्रीग्रोष्म भुक्तिः ८६।३।४३। अस्तांशः १३६। श्रीग्रासस्थिति
दिनं ३४। वकासस्थिति दिनं १०। कालांशः श्रीग्रे १०।

०।१	०।१२	१।१५	२।४	२।२४
१५	२७७	५३७	६८८	१०२२
२५	२६०	५४८	८००	१०४४
३८	३०२	५६२	८१२	१०४४
४०	३१५	५०४	८२४	१०४४
५२	३२७	५८६	८३५	१०६५
७४	३३८	५८८	८४६	१०६६
८७	३४२	५१०	८५८	१०८६
१०१	३६४	५२१	८६८	१०८७
११४	३७६	५३४	८८०	११०७
१२०	३८८	५४६	८९२	१११६
१३८	४०१	५५८	९००	११२६
१५१	४१४	५७०	९१२	११४४
१६४	४२६	५८०	९२४	११४४
१७६	४३८	५८४	९३६	११४४
१८८	४५०	७०५	९४६	११६४
२०२	४६४	७१८	९५८	११७४
२१४	४७७	७३०	९६८	११८४
२३६	४८८	७४२	९८१	११८०
२४६	५००	७४४	९९२	११०१
२५२	५१६	७६६	१००२	११११
२६५	५२५	७७७	१०१०	११२०
०।२१	१।१२	२।४	२।२४	३।२४

३।१६	४।१२	४।१८	५।४	५।२०
१२२८	१३४५	१३६२	१२७२	७१५
१२३७	१३५१	१३६१	१२५५	६५८
१२४५	१३५६	१३८८	१२३५	५८७
१२५३	१३६१	१३८७	१२१४	५२०
१२६२	१३६६	१३८४	१२६२	४६१
१२७०	१३७०	१३८०	११६८	३८८
१२७८	१३७४	१३९४	११४०	३१४
१२८५	१३७८	१३९०	११०८	२४०
१२९३	१३८१	१३६३	१०७८	२६०
१३०१	१३८४	१३५६	१०४४	८०
१३०८	१३८६	१३४७	१००७	०
१३१४	१३८८	१३३८	८६७	६।०
१३२१	१३९१	१३२८	८१८	
१३२७	१३९७	१३१८	८७३	इति शुक्ल
१३३५	१३९९	१३०४	८२३	श्रीघण्डगाः ।
१३३६	१३९९	१२८८	७७३	
४।१	४।१७	५।४	५।१६	

अथ शुक्रस्य मास्यखण्डः कलाद्याः ।

मन्दोद्धं १।१८।५।१।२८। मध्यमुक्तिः ५।८।८।१०।

दसं १८।३।४।५। वकांशाः १६५। वकत्यागांशाः १८५।

वकस्थिति दिनं ५६ ।

०।९	०।२०	१।६	१०।८८	२।१७
२	४६	४८	८८	१०६
४	४१	७०	६०	१०३
६	४५	७१	६१	१०५
८	४४	७२	६२	१०४
१०	४६	७३	६३	१०४
१२	४८	७४	६४	१०४
१४	४६	७५	६४	१०५
१७	४१	७६	६५	१०५
१६	४३	७८	६६	१०५
२१	४४	७८	६६	१०५
२३	४६	८०	६७	१०५
२५	४७	८१	६८	१०५
२७	४८	८२	६८	१०५
२९	४०	८३	६९	१०५
३०	४२	८४	१००	१०५
३२	४३	८५	१०१	१०५
३४	४५	८६	१०१	१०५
३६	४६	८७	१०२	१०५
३७	४७	८८	१०२	१०५
१।६	१।८	१।२०	२।१६	१।५

रविसिद्धान्तमञ्जरी ।

३।६	३।२४	४।१२	५।०	५।१८
१०५	६७	७६	५४	२२
१०५	६६	७८	५२	२०
१०५	६५	७७	५१	१८
१०४	६४	७६	४६	१६
१०४	६३	७४	४७	१४
१०४	६३	७३	४९	१२
१०३	६२	७२	४४	१०
१०३	६१	७०	४२	८
१०३	६०	६८	४१	८
१०२	६१	६८	४०	८
१०१	६०	६६	३७	२
१०१	६७	६५	३५	०
१०१	६६	६३	३३	०
१००	६४	६२	३१	
६६	६४	६०	२६	
६६	६५	५८	२८	इति शुक्ला
६८	६२	५७	२६	मन्त्रजप्ताः ।
६७	६१	५६	२४	
३।२३	४।१२१	४।१२६	५।१७	

अथ श्वेतः श्रीप्रबुद्धाः ।

शोधभुक्तः ५८। ए १०। दलं १८। ३४। ५। अस्तांशः २४०।

अन्तस्थितिदिनं ४३। कालांशः १५।

० १९	० १२१	१ १११	२ १९	२ १२१
३	६२	११३	१५८	१८४
६	६५	११६	१५६	१८५
८	६८	११८	१६१	१८६
११	७१	१२१	१६२	१८७
१४	७३	१२३	१६४	१८७
१७	७६	१२६	१६६	१८८
२१	७८	१२८	१६८	१८८
२४	८१	१३०	१६९	१८९
२७	८४	१३२	१७०	१९०
२८	८६	१३४	१७२	१९०
३२	८८	१३७	१७३	१९०
३५	९१	१४०	१७४	१९१
३८	९४	१४३	१७६	१९१
४१	९६	१४६	१७७	१९१
४४	९८	१४८	१७८	१९२
४७	१०१	१४९	१८०	१९२
५०	१०३	१५२	१८१	१९२
५३	१०६	१५३	१८१	१९२
५६	१०८	१५५	१८२	१९२
५८	१११	१५६	१८४	१९०
० २०	१ १०	२ १०	३ २०	४ ११०

रविसिद्धान्तमञ्जरी ।

३।११	३।२८	४।१५	५।१२	५।२६
१६०	१०६	१४५	८८	८३
१६०	१३५	१४२	८५	८०
१६०	१३४	१४०	८३	८६
१६६	१७२	१३८	८८	८२
१६६	१७१	१३५	८५	८६
१८८	१७०	१३२	८१	८५
१८७	१६८	१३०	७८	८२
१८७	१६६	१२७	७५	
१८७	१६४	१२४	७३	८
१८६	१६२	१२१	७१	९९
१८१	१६०	१२६	६८	०
१८६	१५८	१२६	६५	८
१८२	१५६	१२३	६१	५।०
१८१	१५४	१२०	५८	
१८०	१५२	१०८	५५	इति श्रमः
१७६	१५०	१०५	५१	श्रीग्रन्थाः ।
१८८	१४७	१०१	४७	
३।२०	४।१४	५।११	५।१०	

श्रथ शनिवार्दसण्डा ।

ग्रनेर्स्टोवं ३१२१।३१२१। वकांशः ११३ ।

वकत्यागांशः १४७। वक्ष्यितिदिनं १४८ ।

० १	० १२२	१ १३	२ ४	२ १२५
८	१६४	३००	४००	४४४
१५	१७१	३०५	४०४	४४४
२३	१७८	३११	४०८	४४६
३०	१८५	३१४	४११	४४७
		३२२	४१४	४४८
			४१८	४४८
			४२२	४४८
			४२५	४४८
४८	२१८		४२८	४४८
५६	२२६	४४८	४३१	४४०
८४	२३२	४५३	४३३	४६०
६१	२३८	४५८	४३६	४४८
६८	२४५	४६२	४३८	४४८
१०६	२४१	४६७	४४१	४४८
११३	२४७	४७१	४४३	४४८
१२०	२४४	४७६	४४४	४४७
१२८	२४०	४८०	४४६	४४७
१३५	२४६	४८४	४४८	४४८
२४१	२४२	४८०	४४०	४४८
१४०	२४८	४८३	४४२	४४३
१४७	२४४	४८६	४४३	४४७
१४२	२४२	४९३	४४४	४४४

४१९६	४१२	४१९८	५१४	५१२०
४४६	४०३	४२४	२१५	८७
४४८	३८८	३१८	२०८	०८
४४६	३८५	३१२	२५३	६६
४४४	३८१	३०६	२४५	६१
४४१	३८७	३००	२३८	५२
४३८	३८३	२८४	२२१	४४
४३५	३७८	२८८	२२३	३५
४३२	३७४	२८२	२१५	२७
४२८	३६८	२७४	१५४	१५
४२६	३६४	२६७	१४६	८
४२३	३५८	२५२	१३७	०
४२०	३५५	२५३	१२६	८१०
४१७	३४८	२४५	१२०	इति श्रवणं
४१४	३४२	२३८	११९	श्रीघङ्गवद्
४११	३३६	२३१	१०४	समाप्ताः ।
४०७	३३०	२२३	८६	
४११	४१७	५१३	५१६	

इति श्रीमथुरानाथहता रविसिद्धान्तमञ्चरौ समाप्ता ।

विगते शकभूपस्य पचाश्चिद्वित्वत्सरे ।

माघमासस्य शुक्रार्थां सप्तम्यां रविवासरे ॥

यहविप्राण्ययोद्गुत-श्रीविश्वभूरशर्षणा ।

मन्यादितेयं यद्वेगं रविसिद्धान्तमञ्चरौ ॥

चिंश्चत्पलाधिके रात्रौ नवदण्डान्तरे ततः ।

ममाप्तिमगमद्वन्धः कृपया मवितुः परम् ।